
Du väljer!Du väljer!
Hur ska vi ha det 

i Västra Götaland?
Hur ska vi ha det 

i Västra Götaland?

Extra sidor 
om Europaveckan
Extra sidor 
om Europaveckan

www.vgregion.se ::: nr 1. 2006

En tidning från Västra Götalandsregionen till hushållen



Om du blir sjuk
Om du blir sjuk ska du i första hand vända
dig till din läkare eller din vårdcentral för
att få vård eller behandling. Om mottag-
ningen/vårdcentralen är stängd för dagen
kan du söka vård på jour-/akutmottagning-
en. Dit vänder du dig när du behöver akut
vård på kvällar, nätter och helger. Telefon-
nummer och mottagningstider hittar du i
telefonkatalogen på de blå sidorna. Du kan
även kontakta sjukvårdsupplysningen för
att få råd och hjälp (telefonnummer finns
på sidan 31). Behöver du vård/behandling
på sjukhus eller annan specialiserad vård
hjälper din läkare dig att ordna det. Vid
behov av ambulans ring 112.

Vårdgaranti
Vårdgaranti innebär att:
•Du ska få kontakt med primärvården i 

telefon eller på plats samma dag. Med 
primärvård menas till exempel vård-
central, husläkarmottagning, jourcentral
eller sjukvårdsupplysning.

•Bedömer primärvården att du behöver 
besöka en läkare där ska du erbjudas 
sådant besök inom högst sju dagar. 

•Om du, efter medicinsk bedömning, 
behöver besöka den specialiserade 
vården, ska du få en tid där så snart som
möjligt, men senast 90 dagar efter 
beslutet om din remiss. Om du själv har 
tagit kontakt med den specialiserade 
vården räknas de 90 dagarna från den 
dagen då din vårdbegäran är mottagen 
och medicinskt bedömd. 

•Om man inom den specialiserade vården 
bedömer att du behöver behandling, ska 
du erbjudas den så snart som möjligt
men senast 90 dagar efter beslutet.

Mer information om vårdgarantin finns på
www.vgregion.se/vardgaranti

Pengarna tillbaka
Har du bokat besök på vårdmottagning
och får vänta över 30 minuter efter avta-
lad tid har du rätt att få avgiften tillbaka.
Gäller ej besök på akutmottagning eller
jourmottagning. 

Vårdgaranti vid cancersjukdom
Om det finns en välgrundad misstanke om
cancersjukdom ska du få en tid hos specia-
listläkare inom två veckor efter att remiss
anlänt. För barn ska väntetiden inte över-
stiga två arbetsdagar.

Valfrihet i vården
Du som bor i Västra Götaland har rätt att 
få vård på vilken vårdcentral eller på vilket
sjukhus du vill inom regionen, i Halland
eller hos privata vårdgivare som har avtal
med regionen eller Halland. Du har också
rätt att få vård i ett annat landsting i mån
av plats. 

Västra Götalandsregionen står för vård-
kostnaderna men resan betalar du själv.
Om vården kostar mer än 20 000 kr måste
du ha en betalningsförbindelse från Vård-
slussen, tel 020-44 55 55. Högspecialise-
rad vård, till exempel provrörsbefruktning
och fetmaoperationer ingår inte i valfri-
heten.

Du har rätt att läsa din egen journal
Du har rätt att läsa din egen journal, utom i
vissa undantagsfall.

Tolkhjälp
Den som inte förstår svenska eller har
hörsel- eller talsvårigheter har rätt att få
tolk. Detta meddelar man personalen,
antingen själv eller genom ombud, innan
besöket. Tolkhjälpen är kostnadsfri.

Sjukresor
Västra Götalandsregionen betalar, förutom
en viss egenavgift, dina resekostnader till
och från vårdgivare inom Västra Götalands-
regionen och i landstinget i Halland, eller
privata vårdgivare som regionen har avtal
med.

Kontakta sjukresekontoret för mer infor-
mation. Adress och telefonnummer hittar
du i telefonkatalogens blå sidor.

Om du har synpunkter på vården
Om du är missnöjd med den vård eller

behandling du har fått bör du först försöka
reda ut problemet hos den vårdcentral
eller mottagning du har besökt. Om du har
gjort det och ändå är missnöjd kan du
vända dig till patientnämnderna.

Patientnämnden Patientnämnden är en
från hälso- och sjukvården fristående
nämnd, vars uppgift är att stödja och
hjälpa patienterna i kontakten med hälso-
och sjukvården samt tandvården. Vid en
del sjukhus finns även patientombud eller
patientkonsulenter. 

Patientnämnden i Borås
Tel: 033-17 48 50
Patientnämnden i Göteborg
Tel: 031-63 70 10
Patientnämnden i Mariestad
Tel: 0501-621 80
Patientnämnden i Uddevalla
Tel: 0522-67 08 60

Du har rätt att få information
För att du ska få en bra vård är det viktigt
att du berättar för vårdpersonalen vad du
vet om din sjukdom och vilka mediciner du
använder. Läkaren är i sin tur skyldig att
ge dig information om din sjukdom och
vilka undersökningar som måste göras,
samt vilka behandlingar som går att få.
Som patient har du ansvar för din egen
hälsa och kan därför tacka nej till vård du
blir erbjuden. Du kan däremot inte kräva
att få en viss behandling eller undersök-
ning om inte läkaren anser att det behövs.

Fotnot:
Uppgifterna är hämtade ur broschyren 
”Din guide i sjukvården”. För frågor,
kontakta i första hand din läkare/mot-
tagning. Du kan också ringa Etiksekre-
tariatet på 0500-49 56 00 eller Vård-
slussen, 020-44 55 55. 

Mer information finns på www.vgregion.se 
(klicka på Patientinformation) 

Patientens väg i sjukvården
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Röstar gör vi vart fjärde år, men resten av tiden – vad gör vi då?

Frågan ställs av Nabila, 24-årig rappare från Göteborg.

Nabila sätter fingret på en viktig sak, nämligen att det är

viktig att bry sig både i det stora och det lilla. Vid förra

valet var det många förstagångsväljare som  helt avstod

från att rösta. Varför, kan man fråga sig. Det politiska enga-

gemanget bland människor har ökat, visar undersökningar.

Men idag är det inte bara i de politiska partierna man

lägger sin tid och kraft, utan allt fler gör det istället genom

medvetna val i vardagen.

De använder sin makt att påverka genom att exempel-

vis  bojkotta vissa varor, välja rättvisemärkt och ekologiskt

eller demonstrera mot rasism.

Vad många inte tänker på är att Västra Götalandsregio-

nen genom de politiska beslut som fattas i demokratiskt

valda forum gör precis samma sak. När regionens politiker

fattade beslut om att köpa mer ekologiska livsmedel till

Regionens kök kan man prata om konsumentmakt på hög

nivå.  Eller som när man beslutade att byta ut alla Regio-

nens tjänstebilar mot miljöfordon.

Vad jag vill säga är att det ena inte utesluter det andra.

Visst ska man göra aktiva val i sin vardag, men man ska

heller inte underskatta vårt demokratiska system. Att

rösta i regionvalet innebär också att man kan påverka sin

framtid i frågor som rör miljö, arbetsmarknad, kollektiv-

trafik, kultur och hälsa. Med den här tidnigen vill vi belysa

några av de frågor som regionens politiker har att ta ställ-

ning till. Det handlar bland annat om vem som ska ha rätt

till vård, hur vi kan förbättra vår miljö och att det ska

finnas jobb i regionen både nu och i framtiden.  Och den

som trodde att regionpolitiker är trista typer bakom skriv-

bord som inte vet ett dugg om ungdomars liv kan få anled-

ning att tänka om. Många av dom bor faktiskt tillsammans

med tonåringar! Och de tyckte inte heller att det räckte

med att gå och rösta vart fjärde år. I det här numret av

Regionmagasinet kan du läsa mer om varför de valde att

engagera sig i politiken.

Tidningen delas som vanligt ut till alla hushåll i Västra

Götalandsregionen. Den här gången når den också ett

stort antal elever på gymnasieskolorna runt om i Västra

Götaland Många av dem får i år chansen att rösta för

första gången. Vår förhoppning är att Regionmagasinet

ska ge en inblick i vad man kan påverka i regionvalet. 

Med önskan om trevlig läsning!

Bettina Axelsson,
vik. chefredaktör
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– Det finns väl ingen som är helt nöjd

med hur samhället ser ut. Jag tror att

alla tycker att något är fel. Då kan

man inte sitta och vänta på att det

ska komma en Nelson Mandela eller

Malcolm X och göra något åt saken.

Man måste ta itu med orättvisorna

och säga ifrån själv, säger Nabila

Abdul Fattah.

– Men det ska vara något man

själv brinner för. I mitt fall är det

flyktingfrågor och antirasism, för en

annan person kan det vara att enga-

gera sig partipolitiskt och arbeta

med frågor som bostadsbristen eller

ungdomsarbetslösheten.

När RM träffar Nabila håller hon på

att förbereda ett scenframträdande i

Nordstan i Göteborg. Mångkultur-

året ska invigas och hon är inbjuden

som en av artisterna. Då ska hon

rappa en låt som handlar om en

invandrare som flyr från sitt land. 

– Det är något jag har egen erfa-

renhet av. Och jag vet hur det känns

att inte känna sig välkommen till det

nya landet. 

Nabila var tre år när hon kom

från Libanon till Sverige med sin

familj. De hamnade i Sundsvall, först

på en flyktingförläggning och senare

i ett så kallat invandrartätt område.

Redan på dagis kände Nabila att hon

var annorlunda, inte bara på grund

av utseendet eller för att hon inte

kunde prata svenska.

– De andra barnen hade mocka-

siner och galonisar, sådant som jag

inte ens visste vad det var. Och så åt

de blodpudding! berättar Nabila.

Eftersom Nabilas föräldrar var

angelägna om att barnen skulle

komma in i det svenska samhället

– Sitt inte ner och vänta på att något ska

hända. Gör något! Röstar gör vi vart fjärde år,

men resten av tiden – vad gör vi då?

Möt Nabila, 24-årig rappare från Göteborg, som

försöker påverka samhället på mer än ett sätt.

”Man måste ta itu med 
orättvisorna och säga ifrån!”
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och lära sig språket ordentligt fick

hon sedan gå i en skola med många

svenskar. Något som visade sig vara

mindre lyckat.

– I den miljön blev jag ännu mer

annorlunda. I början var det kläder-

na jag blev mobbad för, men sedan

blev jag bara utfryst.

Hon berättar om breven som eleverna

i klassen skulle skriva till varandra.

Varje fredag delades veckans brev-

skörd ut.

–Alla fick en massa brev, utom jag,

som aldrig fick några. Till slut börja-

de jag skriva brev till mig själv, för att

jag inte skulle känna mig så utanför.

Den värsta mobbningen var just käns-

lan att vara utesluten, att aldrig få

vara med, aldrig bli bjuden på kalas.

Men så fick Nabila en nära vän,

en flicka från Libanon som levde

som gömd flykting, bland annat

hemma hos Nabila. Vänskapen fick

ett tragiskt slut då polisen hittade

familjen och de tvingades flytta

tillbaka till Libanon.

– Det var verkligen hemskt, 

för hon var min enda riktiga vän.

Utanförskapet väckte en revansch-

lusta hos Nabila. Hon skulle min-

sann visa omgivningen att hon var

lika bra, att hon hade rätt att bli

accepterad. Redan på högstadiet

började hon skriva egna raptexter,

inspirerad av Latin Kings.

– När jag hörde dem för första

gången var det som att bli frälst. 

Här kom några som uttryckte precis

vad vi kände. Deras låt ”Krossa

rasismen” blev vår nationalsång.

För Nabila går musiken och

engagemanget hand i hand. Genom

musiken vill hon påverka orättvisor i

samhället och hon framträder gärna

i sammanhang där hennes musik

kan bidra till något. Som att en av

hennes låtar finns med på en skiva

vars överskott går till ett palestinskt

flyktingläger i Beirut, eller när hon

uppträder på en motdemonstration 

i Salem, samtidigt som nynazister

demonstrerar på årsdagen av

mordet på Daniel Wretström.

Hennes framträdande i Salem

finns med i den prisbelönta doku-

mentärfilmen Nabila som hade pre-

miär för drygt tre år sedan. I filmen

möter vi den 21-åriga Nabila i hennes

vardag som består av allt från

demonstrationer mot rasism och

konserter till klassrummet på Hög-

skolan i Vänersborg, där hon stu-

derar till socialpedagog. 

I dag har Nabila hunnit bli 24 och

har avslutat sin utbildning, något

som betytt oerhört mycket för

henne. Hon förklarar hur hon som

invandrarkvinna alltid måste bevisa

lite mer, kämpa lite till för att hon

ska kunna bli någon man räknar

med.

– Jag grät när jag tog det sista

trappsteget ut från skolan den dagen

jag hade gjort min sista uppgift. Det

var en sådan enorm lättnad att jag

klarat av det. Jag hade bevisat att jag

kunde! säger hon.

Nu tycker Nabila att hon fått sin

revanch. Sedan hon avslutat sin

utbildning har hon blivit mer noga

med att välja vad hon vill lägga sin

tid och sitt engagemang på. 

Som färdig socialpedagog, eller

”soc-kärring” som hon säger själv,

tycker hon också att hon har fått ett

verktyg till i kampen mot orättvisor.

Nu arbetar hon på fritidsgården i

Hammarkullen och tycker att hon

uppnått sin yrkesdröm.

– Jag trivs jättebra med att arbeta

med ungdomar och med mina

arbetskamrater. På fritidsgården är

vi också delaktiga i vad som händer 

i samhället och arbetar till exempel

med projekt mot rasism.

Frågar man Nabila vad hon brinner

mest för är svaret självklart: anti-

rasism. Arbetet mot rasism genom-

syrar alla hennes engagemang;

arbetet på fritidsgården, musiken,

demonstrationer, kolumnerna i

Metro…

Den senaste kolumnen hon skrev

i Metro handlar om Muhammed-

bilderna. Hon försöker förklara

varför bilderna är så kränkande för

en muslim, samtidigt som hon tar

avstånd från ambassadbränningarna. 

– Jag kan förstå att det händer,

men jag försvarar det inte, säger

Nabila.

Nabila är van att få reaktioner

efter sina kolumner i Metro. Hon har

märkt hur rasismen i Sverige bytt

skepnad, från att vara öppen hos

några få blivit mer dold men också

vanligare. 

– De där riktiga hatbreven är

faktiskt inte det värsta. Det värsta är

när vanliga Medelsvenssons skriver

att de betalar min biljett ”hem” och

sådana saker. I början blev jag bara

ledsen, men nu kan jag samtidigt

fascineras över hur folk orkar.

För närvarande arbetar Nabila

med två stora projekt vid sidan om

sitt arbete, spelningarna och Metro.

Hon planerar att åka till Palestina i

höst och göra en hiphopturné på

Västbanken och på palestinska flyk-

tingläger i Libanon. Syftet med pro-

jektet är att sprida kultur men också

att arbeta för att det kan byggas

någon form av kulturhus därnere.

–Vi har inga ambitioner att hejda

konflikten, utan tanken är att få flyk-

tingarna att tänka på något annat, att

de ska få en mer meningsfull vardag.

Det andra projektet är en bok hon

skriver, om hedersrelaterat våld i

Sverige. Nästa vår är det tänkt att

den ska komma ut. I boken vänder

Nabila på begreppet hedersrelaterat

våld och fokuserar på könskulturen

– att män dödar kvinnor.

– Det handlar alltså inte om

muslimska män. När jag berättar att

jag kommer från Mellanöstern får

jag ofta frågan om hur min pappa är.

De utgår från att jag är ett offer och

att alla invandrarmän är hemska.

Men hur förklarar svenska män att

de mördat sina fruar?

– I den debatt som varit tycker jag

inte heller att invandrarkillarna har

fått säga sitt. Det har alltid varit

andra som tolkat dem vilket gjort att

debatten blivit väldigt snedvriden

och att verkligheten inte stämmer

med mediernas skildring.

Nabila är själv troende muslim

och på frågan vad det innebär för

henne ser hon undrande ut.

–Vadå betyder? Det innebär väl

inget annorlunda mot att vara tro-

ende kristen. Vi siktar alla på att för-

söka vara så goda människor som

möjligt.

TEXT: ANNA-LENA BJARNEBERG

FOTO: ANNA REHNBERG

”Jag grät när jag tog
det sista trappsteget ut
från skolan den dagen
jag hade gjort min sista
uppgift. Det var en
sådan enorm lättnad 
att jag klarat av det.
Jag hade bevisat att 
jag kunde!”

Nabila vet hur det känns att inte känna
sig välkommen. I en av sina egna låtar
rappar hon om hur det är att behöva fly
från sitt land.



När regionen bildades fick den fler

uppgifter än vad de gamla landsting-

en hade. Regionen har nu inte bara

huvudansvaret för hälso- och

sjukvården. Den har också tagit över

en del av de uppgifter som länssty-

relsen tidigare hade. Det handlar

bland annat om att ta fram visioner

och strategier för Västra Götalands

utveckling, främja företagande så att

fler jobb kan skapas i regionen och

stötta projekt som förbättrar miljön.

Det nya ansvaret för utvecklingsfrå-

gor är ett tidsbegränsat försök som

görs för att man vill se om det går

att  göra regionen mer attraktiv för

företag och medborgare. 

Genom sammanslagning av små

landsting till större regioner vill

man uppnå ökad effektivitet och

demokrati.  Tanken är att kommu-

ner, företag, organisationer och

medborgare ska bli mer delaktiga i

frågor som är viktiga för regionens

framtid. I Sverige är det bara Västra

Götalandsregionen och Region

Skåne som är regioner. I resten av

landet har man fortfarande landsting. 

Västra Götalandsregionen är en poli-

tiskt och demokratiskt styrd organi-

sation. I valet  till regionfullmäktige

har du möjlighet att utse de politiker

som du bedömer sköter de regionala

frågorna på bästa sätt.

Det här innebär att du som med-

borgare i regionen bättre kan påver-

ka beslut som handlar om din vardag.

Regionfullmäktige, som samman-

träder i Vänersborg, är regionens

högsta beslutande församling och

består av företrädare för olika poli-

tiska partier. 

Västra Götalandsregionens full-

mäktige har 149 ledamöter. Ledamö-

ternas uppgift i fullmäktige är att ta

tillvara regioninvånarnas intressen

och behov.

Regionstyrelsen förbereder ären-

den som fullmäktige ska fatta beslut

om. Sedan ser regionstyrelsen också

till att besluten genomförs. Region-

styrelsen i Västra Götaland har 17

ledamöter. Alla regionstyrelsens

ledamöter är politiker på heltid. Men

de allra flesta politikerna i kommuner

och landsting/regioner är fritidspoli-

tiker. De har andra yrken och ägnar

sig åt politiska uppdrag på fritiden. 

Inom regionerna finns många

olika styrelser och nämnder med

ansvar för till exempel hälso- och

sjukvård, kollektivtrafik, kultur. 

I samtliga styrelser och nämnder

finns förtroendevalda, som utses av

regionfullmäktige. 
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Budget ca: 36 miljarder.

Säte: I Vänersborg.

Anställda: Cirka 50 000 varav 

de flesta arbetar i vården.

Antal sjukhus: 17.

Antal vårdcentraler: 134.

Antal tandvårdsmottagningar: 168.

Läs mer på: www.vgregion.se.

FAKTA: VÄSTRA GÖTALANDSREGIONEN 

� 1,5 miljoner invånare.
� 30 mil långt. 
� 25 mil brett.
� Ledande industriregion.
� Starkaste tillväxten i landet.
� Nordens största transport-

region och hamn.
� Knutpunkt för vägar och järn-

vägar. 

� Fyra flygplatser.
� En stark position inom fordons-

industri, petrokemi, läkemedel, 

livsmedel, elektronik, besöks-

näring, kultur och media. 
� Två universitet, en teknisk 

högskola, fyra högskolor. 
� 75 000 studenter.

SNABBFAKTA OM VÄSTRA GÖTALAND 

Du har säkert hört talas om landstingen vars

huvuduppgift är att driva sjukhus och vårdcen-

traler. 

Här i Västra Götaland har vi inte landsting

längre. 1999 slogs de tre landstingen i Skara-

borgs, Älvsborgs och Göteborgs och Bohus län

plus Göteborgs sjukvård samman och bildade

Västra Götalandsregionen. 

Visste du detta om Västra  

Skatteintäkter (64%)

Kommunalekonomisk utjämning (8%)

Statsbidrag för receptläkemedel (9%)

Specialdestinerade statsbidrag (3%)

Patientintäkter (3%)

Såld vård mm (2%)

Övriga driftintäkter (10%)

Härifrån kommer Västra Götalandsregionens pengar

Sjukhusvård (69 %)

Primärvård (20 %)

Tandvård (3 %)

Handikapp och hjälpmedel (2 %)

Regionutveckling och miljö (1 %)

Kultur och utbildning (2%)

Kollektivtrafik (3%)

Vart går pengarna?
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Götalandsregionen?

© Huvudansvar för hälso- och sjukvård. Driver sjukhus, vårdcentraler och 
folktandvård. 

© Ansvar för kollektivtrafik, ihop med kommunerna. Ansvar för planering 
av utbyggnad av det regionala väg- och järnvägsnätet. 

© Ansvar för regionens utveckling genom att ta fram strategier för 
långsiktig utveckling och tillväxt. Stöd till utveckling av näringsliv, 
kommunikationer, kultur med mera för ekologiskt hållbar utveckling 
genom stöd till projekt som ger bättre miljö. 

© Driver kulturinstitutioner och ger bidrag till kulturverksamheter. 

© Arbetar för att stärka det internationella samarbetet. 
Detta  påverkar du alltså när du röstar i regionvalet (fast det står 
fortfarande valet till  landstingsfullmäktige på röstsedlarna).

Regionens ansvarsområden

kommunerna som finns i Västra

Götaland har alla sina egna

kommunfullmäktige där de

fattar beslut om sådant som

ligger inom kommunernas

ansvarsområden. Regionen kan

alltså inte bestämma över kom-

munerna. En del av kommuner-

nas politiker sitter också i

regionfullmäktige. Men inte för

att driva sina kommuners frågor

utan för att se till hela regio-

nens bästa. Kommunerna och

regionen samarbetar i många

frågor. Det gäller exempelvis

kollektivtrafik och sjukvård där

man genom samverkan kan göra

det bättre för medborgarna.

Regionen och kommunerna är

tillsammans en stark röst som

tack vare sin storlek kan påver-

ka regering och riksdag att

exempelvis skicka pengar till

utbyggnad av vägar i Västra

Götland eller förlägga hög-

skoleutbildning här. 

Västra Götalandsregionen

och Region Skåne har

en unikställning bland

Europas regioner eftersom de

har rätt att ta ut skatt från

invånarna (motsvarande lands-

tingsskatten). Verksamheten

betalas i huvudsak med allmän-

na medel, genom regioninvånar-

nas skatter och statsbidrag.

Ju fler som har jobb, desto fler

betalar skatt. Därför ligger det

också i regionens intresse att

många har jobb, att företagen

fungerar bra och kan växa.

Du som går i gymnasiet och har fått den här tidningen

av din lärare. Du vet väl att om din klass spelar

tärningsspelet ”din tur” så kan hela klassen tävla om 

att vinna en resa och biljetter till kultmusikalen ”The Rocky Horror Show”
i Göteborg. Du kan också gå in på vår hemsida och tävla om mp3-spelare

och biobiljetter. Adressen är www.vgregion.se/rmtavling

Tävla & vinn!

De49
Riksdagen beslöt 1996 att det nya ansvaret för regional utveckling som Västra Götalands-

regionen och Region Skåne fått  över från länsstyrelserna, skulle vara ett försök under en

mandatperiod (fyra år). Försöksperioden har förlängts flera gånger och löper nu till och med 2010. Samtidigt

pågår en statlig utredning – Ansvarsutredningen – om vilken politisk nivå som ska ansvara för vad i framtiden.

Det vill säga – vilka uppgifter staten ska sköta och vilka uppgifter som kommuner och regioner ska sköta.

Detta hände varje dag 
i regionen under 2005
Varje dag…
… gjordes 11017 besök på våra 

vårdcentraler

… gjordes 7 205 besök på våra 
sjukhus

… föddes 47 barn på våra sjukhus

… utfördes 79 tolktimmar för döva

… kördes 28 900 mil med Västtra-
fiks fordon (7 varv runt jordklotet)

… kom 1 337 besökare till Botaniska
trädgården

… kom 1202 besökare till våra 
museum

… såg 4 931 biotittare över hela 
landet på någon av Film i Västs 
samproducerade filmer 

Det kom i snitt 1 043 personer till
varje föreställning som Göteborgs
Operan genomförde på stora scenen

Till varje konsert som Göteborgs
Symfoniker genomförde 
kom i snitt 1 002 besökare

U Ansvar för skola, barnomsorg, äldreomsorg, 
socialtjänst, kultur- och fritidsverksamhet, 
räddningstjänst, miljö- och hälsoskydd, 
el- och vattenförsörjning, avlopp och 
renhållning.

U Ansvar för hälso- och sjukvård inom 
äldreomsorgen och skolhälsovården.

U Ansvar för kollektivtrafik ihop med 
Västra Götalandsregionen.

U Ansvar för att utveckla det lokala näringslivet.

Kommunens ansvarsområden
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Sjukvården i Västra Götalandsregio-

nen är som en bred, fin motorväg.

Oftast flyter trafiken snabbt och

säkert. Men ibland blir det stopp

och långa köer – trots att vägen har

kapacitet för alla bilarna.

–Att få bort flaskhalsar som orsa-

kar köer är en av sjukvårdens vikti-

gaste uppgifter de närmaste åren,

säger Marianne Olsson, utvecklings-

direktör vid Sahlgrenska Universi-

tetssjukhuset (SU), där Sahlgrenska,

Östra och Mölndal ingår.

– Ofta handlar det inte om att få

mer pengar eller fler anställda, utan

om att höja kvaliteten. Jag kan räkna

upp 20 ställen inom SU som kortat

sina köer genom att organisera om

arbetet – utan att få mer resurser,

säger Marianne Olsson.

Så värst mycket mer pengar lär

sjukvården inte få kommande år.

Inga politiska partier vill höja skat-

terna rejält. Att höja patientavgifter-

na för att få mer pengar är heller

ingen lösning, de är redan bland de

Är det viktigare att bota panikångest än att

förebygga hjärtinfarkter? Har vi råd att operera

bort fetma, eller får jag som fet skylla mig

själv? Ska patienter få veta hur ofta en kirurg

misslyckas med sina operationer?

Sjukvårdspolitikerna som väljs i höst får

brottas med många brännande frågor de

kommande fyra åren.

Framtidens sjukvård 
– vem är

högsta i landet. Och dessutom

täcker avgifterna bara någon pro-

cent av vårdens kostnader.

Sjukvården får alltså räkna med att

klara sig med ungefär samma penga-

påse man haft på senare år, cirka 

27 miljarder kronor från skatte-

betalarna.

Samtidigt blir befolkningen allt

äldre och mer vårdkrävande. Och

vår syn på vad som är sjukt och

friskt ändras hela tiden, i takt med

att snabba medicinska framsteg gör

det möjligt att behandla fler sjukdo-

mar och krämpor.

I det läget blir det allt viktigare

att prioritera rätt. Att ge vård till

den som behöver den bäst, just nu.

Såna val görs i vården varje dag, 

av läkare och sjuksköterskor. Men

också av sjukhuschefer och politiker.

Ibland diskuteras om rökare,

överviktiga, alkoholmissbrukare

eller andra vars livsstil är mer farlig

för hälsan ska ”straffas” genom att

betala mer av sin sjukvård. Men de

flesta anser idag att vården ska

finnas på lika vilkor för alla, rättvist

och likvärdigt.

För att vården ska vara rättvis,

till exempel att alla medborgare får

så lika vård som möjligt i hela regio-

nen, finns numera 25 listor över hur

olika sjukdomar ska prioriteras och

behandlas. Listorna har tagits fram

av 25 medicinska sektorsråd, där 

det sitter läkare och medicinska

experter.

Snart får politikerna ett större

ansvar för prioriteringar. Alltså att

politikerna ställer olika sjukdoms-

grupper mot varandra och avgör

vilka som ska få mest pengar.

–Vi arbetar nu med att hitta

metoder för hur en öppen, systema-

tisk prioritering från politiskt håll

ska gå till, säger Axel Bergh, utveck-

lingschef vid hälso- och sjukvårds-

avdelningen på regionkansliet.

– Det kommer att bli en anspän-

ning på det politiska systemet.

Kommer de klara av att ta såna prio-

riteringar?

”Att få bort flaskhalsar
som orsakar köer är en
av sjukvårdens viktiga-
ste uppgifter de när-
maste åren.”
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den till för?

Öppenhet är ett nyckelord.

– Idag är prioriteringsarbetet

ganska slutet och görs av få perso-

ner. Det behöver öppnas upp, säger

Marina Olsson, ordförande i facket

Vårdförbundet i Västra Götaland.

– Politikerna skulle till exempel

kunna öppna diskussionsforum på

nätet, där vårdanställda, ungdomar,

patientföreningar och pensionärsor-

ganisationer får tycka till: Har vi en

gemensam syn på vad som priorite-

ras?

Öppenheten är viktig också för

kvaliteten i sjukvården. Patienterna

– vårdkonsumenterna – blir allt mer

kunniga och kräver att få veta mer:

Vilka kliniker har bäst behandlings-

resultat? Vilka kirurger opererar

bäst? Och vilka är sämst? 

Länge har det talats om öppna

kvalitetsjämförelser mellan sjukhus,

kliniker, till och med mellan enskil-

da läkare. Men läkarna har inte varit

så pigga på det. Att ligga dåligt till i

en sådan ”ranking” är förstås inte så

roligt.

– Jag tror absolut att öppna jäm-

förelser blir verklighet snart, säger

Olle Isaksson, professor i medicin

vid Göteborgs universitet.

– Det är ett otroligt effektivt sätt

att följa upp verksamheten och se

om vissa kliniker eller enskilda

läkare inte lever upp till acceptabel

standard. Om jag själv var politiker

skulle jag kräva såna jämförelser.

– Det är ungefär som med skol-

betygen. Hur ska man kunna korri-

gera och förbättra sig om man inte

vet hur man ligger till?

En stor fråga de närmaste fyra åren

blir att göra verklighet av något

politikerna talat om länge, men inte

klarat: bygga ut primärvården. 

– Nu har regionen bra kontroll 

på kostnaderna, de stora sjukhusen

har slutat blöda pengar, så det finns

ingen ursäkt längre, säger Göran

Fälthammar, ordförande i Nord-

västra Götalands läkarförening.

– Men det kräver politiker med

integritet, som inte bara lyssnar på

vad som är häftigt just nu. Varje

arna. Att inte få en tid hos läkare

tillräckligt snabbt, att inte komma

fram på telefon till vårdcentralen.

Då sätter man sig hellre på en akut-

mottagning, även om man får vänta

i tio timmar.

Detta är något som sjukvårdspoliti-

kerna vill komma bort från. I den

utvecklingsstrategi för sjukvården

som klubbades för två år sedan,

bestämdes att flytta pengar från

akutvård till planerad vård, från

akutsjukhus till primärvård. Det är

möjligt bland annat tack vare bättre

vägar – och ambulanstransporter –

som gör att vi snabbt kan ta oss till

sjukhus. Nu räcker det att sex av

regionens 17 sjukhus har akutmot-

tagning dygnet runt.

Den strukturförändringen har

börjat, men mycket återstår. Och

hela regionen går inte i takt. NU-

sjukvården i Fyrbodal har inte

kommit lika långt som på andra håll.

–Vi är nu i samma ekonomiska

läge som Skaraborg och södra Älvs-

borg var förra mandatperioden,

säger Sten Axelsson, sjukhusdirek-

tör för NU-sjukvården.

– Fram till 2009 måste vi spara in

140 miljoner kronor. Det är ganska

mycket pengar, även om det bara är

fyra procent av våra totala kostna-

der. Så här återstår för politikerna

att ta ställning till hur vi kan ge fler

människor ökad kvalitet i vården –

till en lägre kostnad, konstaterar

Sten Axelsson.

Exakt hur det ska gå till är inte

klart. Ansvaret kommer att ligga

tungt på de nio politiker som får

plats i NU-sjukvårdens styrelse. De

nio personerna utses av det Region-

fullmäktige som vi alla har chans att

välja den 17 september.

TEXT: MATS FAHLGREN

ILLUSTRATION: SYSTER DIESEL

”Snart får politikerna
ett större ansvar i prio-
riteringarna. Alltså att
politikerna ställer olika
sjukdomsgrupper mot
varandra och avgör
vilka som ska få mest
pengar.”

gång en professor vill ha en ny

mångmiljonmaskin får politikerna

tänka sig för: Hur många vårdcen-

traler skulle vi kunna driva för de

pengarna?

Idag går det ungefär 1 800 invå-

nare på varje primärvårdsläkare i

Västra Götaland.

Regeringens mål i den nationella

handlingsplanen är att det ska finnas

en läkare på 1 500 invånare år 2008 –

något som Västra Götalandsregio-

nen lär få mycket svårt att klara.

Göran Fälthammar är inte säker på

att utbyggnad av primärvården

behöver betyda fler vårdcentraler,

däremot fler distriktsläkare och

distriktsköterskor.

Lars-Olof Rönnqvist, hälso- och

sjukvårdsdirektör på regionkansliet,

är inne på samma linje:

– Nej, kanske är det inte fler

vårdcentraler vi behöver, utan nya

mötesplatser mellan vårdgivare och

patienter, till exempel en utbyggd

sjukvårdsupplysning och läkare som

kommer till den sjuke i hemmet.

– Jag tror att patienterna kommer

att kräva mer och mer av sjukvården

på sin hemmaplan, alltså uppsökan-

de verksamhet. Inte minst kommer

vi 40-talister att ha tuffa krav på

sånt när vi går i pension, säger 

Lars-Olof Rönnqvist.

För att fortsätta liknelsen med

motorvägen, är sjukvårdens stora

problem inte det som händer ute på

vägen, utan vid påfarterna, ingång-

”Nu har regionen bra
kontroll på kostnader-
na, de stora sjukhusen
har slutat blöda pengar,
så det finns ingen
ursäkt längre.”
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– Nej, vi gör inga skönhetsoperatio-

ner, vi tar inte bort tatueringar och

opererar inget som har med det

naturliga åldrandet att göra, säger

Anna Elander, verksamhetschef för

plastikkirurgin vid Sahlgrenska uni-

versitetssjukhuset (SU) i Göteborg.

–Vi opererar inte kvinnors bröst

eller bukar som blivit slappa efter

graviditeter, det är ju ingen sjukdom

att föda barn. Och vi opererar inte

”etniska näsor”, för det är ingen

sjukdom att en näsa ser ut på ett

visst sätt om man är född i Mellan-

östern eller Afrika.

I stället är det främst personer

som råkat ut för svåra olyckor, miss-

bildningar eller tumörsjukdomar, till

exempel bröstcancer, som blir hjälp-

ta av Anna Elander och hennes kol-

legor. Men på SU görs även opera-

tioner av barns utstående öron och

platta näsor. Är inte det skönhets-

operationer?

– Nej, där handlar det om att barn

inte ska behöva mobbas i skolan.

Vuxna får bekosta sådana operatio-

ner själva. Och de platta näsorna är

såna som saknar ett ben i näsan,

alltså en missbildning.

Alla har inte insett gränsdrag-

ningen mellan kosmetisk och rekon-

struktiv plastikkirurgi, så det händer

att folk ringer till SU och vill boka

en skönhetsoperation. De får beske-

det att vända sig till en privat mot-

tagning. Trycket mot SU:s plastikki-

rurgi är stort nog ändå. Kliniken tar

emot patienter från hela regionen

och har inte fått utökade resurser på

senare år – tvärtom.

– För tio år sen gjorde vi 2 100

operationer per år, nu är vi nere i

knappt 1 700. För ett år sedan hade

vi 1 800 patienter i kö för operation,

nu står 800 i kö. Så om vi ska klara

den så kallade vårdgarantins löfte

om operation inom tre månader,

måste vi få mer resurser i år, konsta-

terar Anna Elander.

Numera finns klart och tydligt listat

vilka patienter som ska få hjälp av

SU:s plastikkirurger. Listan har

tagits fram av de medicinska exper-

terna i sektorsrådet för kirurgi, där

Anna Elander sitter med. Prioriter-

ingen gjordes för några år sedan och

kommer att tas upp till diskussion i

år igen. 

En grupp som tillkommit på

senare år är personer som opererats

mot fetma och fått en massa över-

flödig hud på magen.

–Vi har haft yngre kvinnor och

män som egentligen inte uppfyller

kraven för plastikkirurgi, men som

kört fast i livet. De är kanske 30 år

och lever med en ”gardin av skinn”

på buken. De kan inte gå vidare så

länge de ser ut på det viset.

– Om vi kan hjälpa dem så att de

kan gifta sig, skaffa barn och arbeta,

tycker jag att det är en motiverad

höjning av livskvaliteten. Här får

man vara doktor och bedöma hela

människan, lyssna till psykologer –

och försöka prioritera. För vi kan

inte hjälpa allihop, inte med de resur-

ser vi har idag, säger Anna Elander.

Hon tror att det är en genera-

tionsfråga om man vill göra ”förbätt-

rande” ingrepp i kroppen eller inte.

– För dagens 20-åringar är det

självklart, medan vi som är födda på

50-talet har en helt annan syn. Jag

anser att den offentliga sjukvården

inte ska operera normalvarianter i

utseendet. Men det kan vara svårt

att förklara idag, med all media-

hysteri kring plastikkirurgin, säger

Anna Elander.

– Många som är missnöjda med

sitt utseende skulle ju må bättre

psykosocialt om de blev opererade.

Frågan är om det ska bekostas med

skattepengar. Här måste beställarna

av sjukvården – politiker och all-

mänhet – ha synpunkter på vad som

är rimligt och inte rimligt.

TEXT: MATS FAHLGREN

FOTO: ANNA REHNBERG 

Spegel spegel
på väggen där
”Snälla doktorn, gör mig vacker!”

Våra fåfänga drömmar om skönhet har

skapat en enorm gör-om-mig-våg.

Ska den offentliga sjukvården delta i den? 

”Om vi kan hjälpa dem
så att de kan gifta sig,
skaffa barn och arbeta,
tycker jag att det är en
motiverad höjning av
livskvaliteten.”

Anna Elander, verksamhetschef för plastikirurgin vid Sahlgrenska Universitetssjuk-
huset SU, anser att många som är missnöjda med sitt utseende skulle må bättre
psykosocialt om de blev opererade.



Jag är 20 år och jobbar

inom hemtjänsten. Det

behövs definitivt mer pengar

till vården. Vi hinner knappt

sitta och prata i femminuter

med dessa stackars ensam-

ma gamla innan vi måste till

nästa vårdtagare. Tänk om vi

blev behandlade så när vi

hade slutet nära oss? Vi be-

höver fler anställda inom

vården. Vi behöver även folk

med ett varmt hjärta som

arbetar med de gamla!
ISABELL MED HJÄRTA OCH HJÄRNCELL

Den viktigaste valfrågan

är tandvård åt alla. Det ska ej

vara en klassfråga som nu.
J KIHLBERG

Det mesta är kopplat

till miljöproblematiken

och därför bör miljövän-

lig kollektivtrafik byggas

ut och subventioneras.

Sjukvårdens anställda

bör också utbildas i de

växande miljöproblemen

för att kunna tydliggöra

miljöproblemens kopp-

ling till vissa sjukdomar.
BENGT

Det är viktigt att all-

mänheten får delta med

sina synpunkter och kan

framföra sina åsikter.

Den som arbetar inom

vården vet hur det funge-

rar där. Det gäller bara

att de styrande lyssnar,

är vakna och tar tillvara

allmänhetens röster. Det

är ej stor idé att rösta,

om politikerna ändå gör

som de vill.
LILIAN

Varför ska man rösta 

i landstingsvalet? Jo,

när man lever i ett

demokratiskt samhälle är det

inte bara varje myndig männi-

skas rätt att rösta, utan också en

skyldighet. Det kan låta betung-

ande, men vi har faktiskt ett

ansvar mot oss själva och alla

andra medborgare att delta i

folkstyret. Om vi inte visar våra

politiker vad vi tycker i olika

frågor, kan vi sedan inte blir

upprörda om de beslutar något

helt annat. Väljer man att ”ligga

på sofflocket” på valdagen och

avstår från att göra sin röst hörd,

har man också förbrukat sin rätt

att klaga och gnälla om samhäl-

let om det sedan inte blir som

man själv vill ha det. Vilka frågor

är då viktiga i landstingsvalet?

För mig är det vården som

betyder mest. Jag tror på att

samhället bara kan fungera om

människorna som lever i det får

vara friska. Inte bara fysiskt, utan

även mentalt. Vårt välfärdssam-

hälle kommer annars snart att

kollapsa, och förvandlas till ett

samhälle i misär. Det är hög tid

för positiva förändringar!

MEDBORGARE JON

Det är viktigt med en

utjämning av resekostnad-

erna för dem som behöver

besöka den alltmer centra-

liserade sjukvården.

ROLF H

För mig som bor i ett kust-
samhälle mitt i Bohuslän är kom-
munikationerna och kollektivtra-
fiken den viktigaste valfrågan. Vi
måste ha en snabb, tät och effek-
tiv kollektivtrafik för att kunna nå
arbetsplatser, släkt och vänner,
rekreation och kultur! Detta är
en viktig demokratifråga – inte
bara stadsbor ska få ta del av
kulturutbud och annat. 

BUSSÅKANDE KUSTBO

Vi ska överhuvudtaget inte

rösta i landstingsvalet. Landstingen

kommer förhoppningsvis att

avskaffas inom en rimlig tidsrymd.

Låt stat och kommun ta hand om

verksamheten och gör den effektiv

och lönsam – även med privata

aktörer. Landstingen kräver enorma

administrationskostnader som

bättre kan användas för att sänka

våra höga skatter samt förbättra

vård och omsorg.

BORT MED LANDSTINGEN – NU!

Kollektivtrafiken bör

byggas ut ordentligt, så skulle vi

slippa giftiga avgaser från bilar

i större utsträckning. Miljön

skullemå bättre och därmed

människan. Vi skulle spara

pengar såväl privatekonomiskt

som nationalekonomiskt.
ALLAN

Kultur, vård och kollektiv-
trafik är viktiga frågor för mig.
Kulturen ska finnas för alla genom
att vara tillgänglig och inte för dyr.
Angående kollektivtrafiken, så
tycker jag att vi ska ha en bilfri
innerstad, endast nyttotrafik som
taxi, ambulans och färdtjänst bör
få finnas.

EVA – H55
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Läsarnas brev:

I förra numret av Regionmagasinet ställde vi frågan om varför man ska

rösta i regionvalet/landstingsvalet och vilka frågor som ni tycker är viktiga

inför valet. De svar vi har fått visar att det finns olika uppfattningar om

varför man ska rösta – eller inte rösta! Här publicerar vi ett urval av de

brev vi har fått  /REDAKTIONEN

”Självklart ska man vara med
och rösta i landstingsvalet!”

Självklart ska man vara med och rösta
i landstingsvalet! Även om man idag är
frisk som en nötkärna så blir vi alla äldre
och därmed kommer naturliga krämpor och
vi behöver sjukvård och omvårdnad. Därför
borde alla begripa att engagera sig medan
de är friska. Som gammal och sjuk är det
inte lika lätt! FRISK IDAG, MEN IMORGON?

›› ››

››

›› ››

››

››

››

››
›› ››



12 REGIONMAGASINET 1 .2006

Åsa Rehndell bär en illrosa t-shirt

med texten ”Kärleken segrar”. Hon

är 26 år och pluggar biologi på uni-

versitetet i Göteborg. För henne är

det en självklarhet att man tar

ansvar för vad man konsumerar.

– Finns det inte rättvisemärkta

bananer så köper jag inga alls. Jag

mår inte bra om jag köper bananer

när jag vet att de som plockar dem

dör när de är trettiofem. 

Karin Aronsson som är 23 år och

pluggar till sjuksköterska känner

likadant.

– Det som jag gör privat hänger

ihop med det globala, säger hon. De

tillhör den växande skara ungdomar

som varje dag förverkligar feminis-

mens gamla slagord. Det personliga

är politiskt.

Enkätundersökningar som har

gjorts visar att en majoritet av det

svenska folket sätter större tilltro till

sin makt som konsumenter än sin

makt som väljare. 

I undersökningen Konsument

2002, där människor i åldern 16 till

70 år intervjuades, ställdes frågan:

”På vilket sätt tror du att du kan

påverka samhället mest?”.

53 procent svarade ”genom med-

veten konsumtion” och 36 procent

svarade ”genom att rösta i allmänna

val”.

Andra undersökningar visar att

en majoritet av Sveriges befolkning

någon gång har utnyttjat sin konsu-

mentmakt. Enligt European Social

Surveys från 2002–2003 har så

många som 60 procent av alla svens-

kar antingen bojkottat eller köpt en

viss vara av etiska, politiska eller

miljömässiga skäl.

Michele Micheletti som är professor i

statsvetenskap vid Karlstads univer-

sitet tror att en anledning till det är

en växande insikt om det individuel-

la ansvaret.

– Av de politiska konsumenterna

anser de flesta att vi har ett person-

ligt ansvar. Det räcker inte att gå och

rösta i parlamentariska val. Man är

en del av problemet och då måste

man också vara en del av lösningen.

Femton minuter utanför Göte-

borg ligger Hjällbos längor av grå

hyreshus. Här delar Philip Nehlin,

20 år, lägenhet med två kompisar.

Lägenheten är fylld av politiska

affischer och dekaler: Mot nazism

och rasism. Mot polisbrutalitet och

multinationella företag.

Philip Nehlin är inte särskilt

intresserad av partipolitik.

– Jag tycker inte att det är så stora

skillnader. Det är samma slags män-

niskor i alla partier både till höger

och vänster. Dom tar bara tag i små

frågor som inte kommer att förändra

någonting. Vid senaste riksdagsvalet

hade han ännu inte fyllt 18. Men han

röstade i europaparlamentsvalet.

– Nästan alla jag känner lät bli.

Dom är politiskt medvetna men

precis som jag tror dom mer på

direktdemokrati och direkt aktion

och kände inte att EU-parlaments-

valet spelade så stor roll. Jag röstade

för att jag kände att om jag inte

gjorde det så kunde jag bidra till att

nazisterna kommer in även där.

För Philip Nehlin är inte budskapen

som pryder lägenheten något fräckt

och ytligt. Han försöker leva på ett

sätt som gör att han inte bidrar till

sånt han är emot. Han har en fast tro

på att vi som enskilda konsumenter

måste göra aktiva val. Själv är han

”Jag mår inte bra om
jag köper bananer när
jag vet att de som
plockar dem dör när 
de är trettiofem.”

”Vi är lyckligt lottade
genom att vi kan på-
verka världen genom
att välja vad vi köper.”

Befria en kyckling. Rädda en regnskog. Bojkotta förtryckarregimer och

rädda politiska fångar. Spelar ditt val verkligen någon roll? Kanske är

politisk konsumtion vägen till inflytande över en globaliserad värld där

tilltron till regeringar, partier och politiker rasar.

Åsa, Karin och Philip

gör medvetna 
valvarje dag

Åsa Rehndell.

Philip Nehlin.
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vegan och köper inte animaliska

produkter. Dessutom försöker han

handla rättvisemärkt och ekologiskt

i så stor utsträckning som möjligt.

– Jag tycker att alla människor har

ett stort ansvar. Vi är lyckligt lottade

genom att vi kan påverka världen

genom att välja vad vi köper. 

Och historien visar att konsu-

mentmakt är ett verktyg som verk-

ligen fungerar. På miljösidan finns

idag knappt ett enda tvättmedel som

inte är miljömärkt. Pappersindustrin

har fått investera miljarder i miljö-

vänligare blekningsprocesser. Den

demokratiska processen i Sydafrika

hade kanske aldrig blivit möjlig utan

bojkotterna mot apartheidregimen.

Och genom att allt fler valt att bli

veganer och vegetarianer eller inte

äter animaliska produkter som pro-

duceras på fel sätt så har det också

kommit fler alternativ.

– Nu kan man nästan lyxa till det,

säger Philip om matutbudet för

veganer. Även om han på förmid-

dagen nöjer sig med vatten och bröd

till frukost i lägenheten i Hjällbo.

På Svenska Naturskyddsföreningen

(SNF), som står bakom Bra Miljöval,

med miljömärket Falken, sticker

man inte under stol med att orsaken

till att man började med miljömärk-

ningen var att man var missnöjd

med den tröga och långsamma

politiska lagstiftningsprocessen.

– Det hände helt enkelt inte till-

räckligt mycket på miljöområdet.

Processen fastnade alltför ofta på

vägen, säger Maria Palm projekt-

ledare för miljömärkningskam-

panjen på SNF.

Dom är mycket nöjda med resul-

taten av sin kampanj och menar att

det nu börjar bli dags att flytta fram

positionerna.

– Målet med Bra Miljöval är att så

många viktiga produkter som möj-

ligt ska vara miljömärkta. Och vi

skärper kraven efter hand. På flera

områden är vi redan framme vid den

tredje eller fjärde generationen

miljökrav som blir allt hårdare.

– Självklart är vår målsättning att

miljöbovarna ska försvinna. Och att

allt fler producenter ska inse att det

enda hållbara miljömässiga och

kommersiella alternativet är att ta så

stor hänsyn till miljön som det över-

huvudtaget är möjligt, säger Maria

Palm.

Att handla rättvisemärkta pro-

dukter är ett annat sätt att påverka

sin omvärld. På så vis sätter man

press på hänsynslösa företag och

multijättar och stöder rättvis pro-

duktion som leder till ett bättre liv

för många människor runt om i

världen.

Vad skulle det egentligen finnas

för skäl att inte betala en femtio-

öring extra per kaffekopp eller

banan om det bidrar till att fattiga

bönder får ett bättre liv och drägligt

betalt för sina produkter?

– Jag tycker ibland att jag märker

en uppgivenhet bland människor

inför den nya globaliserade världen

och allt starkare multinationella

företag. Men jag tror att vi har en

jättemöjlighet att ta tillbaka initiati-

vet och vara med och påverka

utvecklingen genom att vara med-

vetna konsumenter, säger Philip

Nehlin.

Det handlar om en möjlighet att

påverka på två plan. Dels rent fak-

tiskt och praktiskt genom att man

inte gynnar företag som handlar

oetiskt. Men också på ett individu-

ellt plan genom att man känner att

man mår bättre om man inte är med

och bidrar till att människor slås ut,

arbetar under oacceptabla förhållan-

den, eller att miljö och djur exploa-

teras.

För Philip, Åsa och Karin har direkta

aktioner och medvetna konsument-

val blivit viktigare än att rösta.

– Många ungdomar är medvetna

men de väljer inte partipolitiken. De

vill ha handling direkt och se effek-

terna, säger Karin.

Hon understryker att konsument-

makten ger medborgarna en möjlig-

het att påverka samhället även

mellan valen.

–Vardagskonsumentmakten

pågår ständigt, varje dag, medan vi

bara har rösträtten vart fjärde år.

Skulle hon tvingas välja mellan

väljar- och konsumentmakten så är

valet enkelt.

– Jag skulle ha svårare att bli av

med min konsumentmakt. Det är

något som präglar mig. Jag formas

av det medvetande som jag har fått.

TEXT: PELLE OSKARSSON & FREDRIK LIND

FOTO: LOWE SEGER, ANNA DANIELSSON

& BJÖRN LARSSON ROSVALL

”Det räcker inte att gå
och rösta i parlamenta-
riska val. Man är en del
av problemet och då
måste man också vara
en del av lösningen.”

”Det räcker inte att gå
och rösta i parlamenta-
riska val. Man är en del
av problemet och då
måste man också vara
en del av lösningen.”

"Jag tror att vi har en
jättemöjlighet att ta
tillbaka initiativet och
påverka utvecklingen"

Karin Aronsson.
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Isak Skyggesson älskar att köra

maskiner, ju större desto bättre. Han

tänker inte föreslå några miljövänli-

ga alternativ på morbrödernas mer

traditionella gårdar innan han fått

bevis på att de fungerar lika bra.

Janni Olsson njuter av att stå i

Gårdsbutiken och sälja blommor

som hon själv drivit upp. Hon tycker

att politikerna borde föregå med

gott exempel – om de bestämmer att

allt ska vara kravmärkt kan det göra

skillnad.

Therese Andersson hanterar med

lätthet den frustande, vita hästen

Ravel under dagens körlektion. Hon

vill lära sig hur man lägger bättre

underlag i manegen.

Alla går de på Dingle naturbruks-

gymnasium – en av sju gymnasie-

skolor som Västra Götalandsregio-

nen driver. Här löper en grön tråd

genom allt. Redan innanför entrén

möts besökaren av skyltar och anslag

om miljöstation och återvinning,

energibesparing och krav-mat.

Isak, Janni och Therese ska bli

maskinförare, florist och veterinär.

De tycker att ekologi är bra, till en

viss gräns. På en punkt är de sten-

hårda. Svenska produkter ska

gynnas. Något är fel när man kan

handla lågprismjölk från Tyskland i

butiken, samtidigt som svenska

gårdar måste läggas ner. Lika kons-

tigt känns det att köpa inplastade

krav-grönsaker från utlandet, istället

för från den lokala odlaren.

Under skolans 85 år har den

utbildat tusentals elever, huvudsakli-

gen blivande bönder. På rektors-

expeditionen blickar herrar i mörka

kostymer bistert ner ur tavelramar-

na. Frågan är hur de ställt sig till det

miljömedvetande som idag genom-

syrar skolan. 

Ekologi och jordbruk har inte

alltid gått hand i hand. Länge fanns

ett hårt motstånd mellan konven-

tionella förespråkare och så kal-

lade miljönissar. Rektorn Göran

Holmberg och miljösamordnaren

Kristofer Utbult var båda med när

budskapet löd ”ju mer du besprutar,

desto bättre”. Fortfarande återstår

mycket att göra.

Skolan har bedrivit ett stort föränd-

ringsarbete det senaste decenniet.

Det har handlat om att få in miljö-

frågor i undervisningen. Lika viktigt

har det varit att rannsaka skolan som

en miljöförstörande enhet.

– Med sina 300 hektar mark utgör

den en stor belastning, säger de.

Därför genomför vi ett metodiskt

arbete för att minska dess skadliga

påverkan. Det startade med ett pro-

jekt för att miljöcertifiera offentlig

förvaltning. Då fanns redan ett enga-

gemang bland personalen. Lärare

hade startat ekologisk odling. Eld-

själar i köket ville införa krav-mat.

En ekologisk ladugård byggdes. 

Alla olika delar har kartlagts, till

exempel hanteringen av kemikalier,

transporter och energi, liksom bio-

logisk mångfald. 

–Vi har lyckats bäst med kemi-

kalierna. Förut fanns ingen kontroll.

En mängd syntetiskt material använ-

des, bland annat i tvättmedel, gödsel

och växtskyddsmedel. När vi gjorde

en inventering och upprättade listor

över allt som skolan förbrukade,

insåg vi hur mycket som gick åt i

onödan. 

Tidigare kunde någon köpa in

målarfärg och använda hälften för

att sedan glömma de halvfulla

burkarna någonstans. Det fanns

mängder av förråd. Ingen hade koll

på dem. Nu råder en helt annan ord-

ning med kontinuerligt uppdaterade

inventarielistor och en klart uttalad

ansvarsfördelning.

Krav-mat i köket, kossor som själva får välja

när de vill äta eller mjölkas och ett växthus

som exploderar av egenhändigt odlade blom-

mor i vårens alla färger.

På Dingle naturbruksgymnasium får elever-

na lära sig att påverka miljön så lite som möj-

ligt. Allt för att minska belastningen och hitta

nya sätt att leva av det som naturen ger.

Här utbildas
framtidens miljövårdare

Att göra aktiva val när man handlar är ett sätt att påverka i sin vardag. 

Som stor kund på ekologiska livsmedel har också Västra Götalandsregionen

makt att påverka utvecklingen i rätt riktning.  Regionen har idag två Krav-

märkta restauranger och fler är på väg. Bilparken håller på att bytas ut till

miljöfordon och allt som köps in uppfyller högt ställda krav på miljöhänsyn.

Allt detta grundar sig på beslut som fattats av regionens folkvalda politiker.
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–Vi har halverat vårt innehav och

hittat bättre alternativ. På energisidan

har vi sparat 400 megawatttimmar.

Det motsvarar ungefär 20 procent.

Men vi kan dra ner minst 20 procent

till. I år satsar vi särskilt på det.

Frågan är hur fort vi kan gå fram. 

Det gäller att förankra allt hos per-

sonalen och inte minst hos eleverna.

Förändringarna sker inte alltid

utan gnissel. När värmen drogs ner i

rummen hos de cirka 190 internat-

eleverna blev det protester. En del

kände sig överkörda, samlade in

namn och lämnade över listor till

skolledningen. 

– Det svåraste är att förändra

attityderna hos ungdomarna, säger

rektorn. Vi måste vara konkreta och

tydliga när vi förklarar tanken

bakom insatserna. Det gäller att

åskådliggöra vad som händer om var

och en duschar 18 minuter istället

för 20 eller om alla låter lampan vara

släckt i en halvtimma mer per dygn.

Inne i verkstaden mekar Isak och

jordbrukseleverna. Han är lycklig.

Har just varit ute och kört en Valmet

6400 och en Ford 8210. Nu står han

lutad över en traktor från sten-

åldern. Ventilerna ska slipas. Allt

oljespill tas noga tillvara. 

– Skolan är fruktansvärt noga

med alla miljökrav, tycker han. Det

är väl bra, fast lite jobbigt. Jag vill

hellre lära mig mer om reparationer

och hur mjölkroboten fungerar. När

jag är klar väntar jobb direkt, som

maskinförare på tre till fyra gårdar

hemma i Halland. Där är det inte så

mycket ekologiskt tänkande ännu.

Själv kommer jag knappast att ändra

på nåt och någon egen gård vill jag

inte ha. För mycket jobb, för lite

pengar. Förresten hur mycket kan

jag, en ensam människa, påverka?

Växthuset immar efter lunchduschen.

Janni böjer sig över krukorna med

Primula. Efter en lång, blek vinter

bländas blicken av de starka färger-

na. Varje fredag öppnar hon och de

andra trädgårdseleverna Gårdsbuti-

ken i Fotosyntesen. Den ingår i Ungt

Företagande-projektet där ungdom-

arna lär sig hur det är att driva eget. 

– Just nu säljer vi vårblommor

och det som lagrats över vintern, till

exempel morötter, potatis och vitkål,

förklarar Janni. Allt har vi odlat eko-

logiskt. Det är mest allmänheten och

lärare som handlar, det vill säga de

som tänker mer på kvalitet än priset.

För unga är oftast huvudsaken att

det är billigt. De ansvariga för inköp

i vanliga affärer måste välja mer

ekologiskt och bättre förklara för

kunderna varför man ska betala tre

kronor mer för krav-bananer än

andra. 

33 Fortsättning på nästa sida.

Västra Götalandsregionen 
en stor kund på ekologiskt
Ett av målen i den interna miljöpolicy är att öka andelen ekologisk mat 

i regionens egna storkök. Regionstyrelsen har avsatt sju miljoner kronor

för att särskilt främja ekologiska livsmedel. Pengarna ska dels täcka

eventuella merkostnader för ekologiska varor, dels bidra till kompetens-

höjning för de anställda i köken. 

Regionen ligger nu på cirka tio procent ekologiska livsmedel, vilket är

högt jämfört med andra stora offentliga organisationer. Regionen har två

egna krav-restauranger

Det finns 28 storkök inom Västra Götalandsregionens egna verksam-

heter, från sjukhusköken till kulturinstitutionerna och våra skolor. Dingle

och Sötåsen, de mest ambitiösa naturbruksgymnasierna på miljösidan,

har båda krav-certifierade restauranger. Men även Strömma naturbruks-

gymnasium samt Fristads och Göteborgs Folkhögskolor är på gång att

certifieras.

Isak Skyggesson älskar att köra maskiner, ju större desto bättre. När han är klar med utbildningen väntar jobb som maskinförare på tre till fyra gårdar hemma i Halland.
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Janni har lärt sig mycket som hon

inte visste förut. De flesta snittblom-

mor importeras långväga ifrån,

många odlas under miljöfarliga

omständigheter och fraktas hit med

lastbilar som släpper ut en mängd

avgaser. 

– Här finns massvis att göra för

den som vill! 

Som gammal hästtjej uppskattar

Therese Andersson att sitta på kusk-

bocken när hästarna ska ut på tur.

Hon har valt hästhållning med

naturvetenskaplig inriktning.

– Ända sedan jag var liten har jag

velat bli veterinär. För mig är det

stora djur som gäller. Jag vill bli

distriktsveterinär eller varför inte på

en djurpark? Helst vill jag bo på

landet. Sverige behöver både stad

och landsbygd. Därför måste vi

gynna våra egna bönder, till exempel

genom att köpa svenskt kött. Men

många har inte råd med det som är

dyrare, här borde någonting ske.

Inte heller Isak eller Janni kan tänka

sig ett liv i storstaden. Enligt Kristo-

fer Utbult, som är miljösamordnare

för Västra Götalandsregionens alla

sju skolor, finns det gott hopp om att

de ska kunna förverkliga sin dröm

om att jobba och leva på landet. 

– Jag träffar många före detta

elever och nästan ingen är arbetslös.

En driver skaleri och levererar

ekologiska varor som potatis, moröt-

ter och vitkål till kommunala och

regionala storhushåll. Andra har

hästföretag med uppfödning och

dressyranläggningar. Flera är eko-

logiska bönder med djur- och spann-

målsproduktion. Genom miljökom-

petensen har de funnit en egen väg

när stordrift och traditionellt jord-

bruk inte längre håller. 

TEXT: CAJSA MALMSTRÖM

FOTO: JON LIINASON

Att diska efter 200 portioner kött-

gryta med potatis och ris kräver 

sin kvinna. Maria Gustafsson är van.

Hon var med när köket i Dingle blev

en av Västra Götalandsregionens två

krav-märkta restauranger.

Det är bara purjolöken, paprikan

och kryddorna som inte är krav-

märkta i dagens rätt. Resten, 97,6

procent, av ingredienserna, består

av krav-godkända råvaror. Eleverna

uppskattar oftast det som serveras. 

– Fast ibland efterlyser de brunsås

till köttbullarna, men tyvärr har vi

ännu inte hittat någon krav-soya,

berättar Maria och hennes kollega,

tillika föreståndare, Mona Andersson. 

De har full kontroll över vad som

sker i köket. Recepten är noga ifyll-

da i dataprogrammet. I kylrummen

och förråden står krav-märkta livs-

medel på rad: mellanmjölk, filmjölk,

yoghurt, havregryn, lingonsylt, vete-

mjöl, honung, müsli, bananer och

knäckebröd. 

Att driva ett krav-storkök kräver enga-

gemang, kunskap och planering. Vid

minsta tabbe, riskerar de böter av

inspektören som dyker upp 

två gånger om året. Det tar också

mer tid.

–Vi måste lägga ned mycket

arbete på att hitta varor. Med åren

har det rentav blivit svårare att få

fatt på allt, inte minst krav-märkt

kött.

De tycker att här har miljösekre-

tariatet på Västra Götalandsregionen

en given uppgift. 

– Om hela regionen stöter på får

det ju en helt annan verkan!

Maria trodde från början att det

skulle gå lättare och att fler skulle

vara intresserade. 

– Fast det är väl inte så konstigt

att det går trögt när ett kilo krav-

lök kostar 17,85 kr och den vanliga

3,90 kr.

TEXT: CAJSA MALMSTRÖM

FOTO: JON LIINASON

Här utbildas 
framtidens miljövårdare

33 Från föregående sida.

Krav betyder Kontrollföreningen

för Alternativ Odling och kom till

1985. Krav-märket står för bra

miljö, god djuromsorg, god

hälsa och socialt ansvar. Enligt

krav är det svårt att bedöma

den totala miljöpåverkan när det

gäller transporter. Att driva upp

närproducerade livsmedel i växt-

hus kan kräva mer energi än att

importera. Mer information om

krav finns på hem-

sidan www.krav.se.

FAKTA: KRAV

Full kontroll i kravmärkt kök

Maria Gustafsson och Mona Andersson tycker det har blivit svårare att hitta kravmärkta livsmedel, framförallt kött.

Bilresorna är en av de mest miljö-

belastande aktiviteterna inom

Västra Götalandsregionens egna

verksamheter. 

Därför beslutade regionstyrelsen

2004 att Västra Götalandsregionen

endast ska äga eller leasa miljö-

fordon. Regionen kan genom upp-

handling av många miljöfordon

påverka marknaden, och ställa

krav på fler tankställen för förny-

bara bränslen. Alla befintliga bilar

ska nu, vartefter de gällande

leasingavtalen löper ut, bytas till

miljöfordon. Det kommer att ta

cirka tre år, fram till och med 2007.

De miljöbästa
livsmedelsvalen
Här ser du en lista på den mat

där ditt val av ekologiska mat-

varor ger mest effekt för miljön: 

1. Mjölk Ekologisk odling av

fodret bidrar till öppna landskap

och biologisk mångfald,

räddar regnskog.

2. Banan Du sparar 

50 kg bekämp-

ningsmedel – ofta

förbjudna här – per år och hektar, 

vilket ger bättre miljö och hälsa 

i Latinamerika men även här.

3. Kaffe Jfr bananer.

4. Ägg Ekologisk odling av höns-

fodret bidrar till biologisk mång-

fald och öppna landskap, samt

mindre bek ämpningsmedel.

5. Potatis Betydligt minskad 

användning av bekämpningsmedel.

6. Morot Betydligt minskad anv

ändning av bek ämpningsmedel.

7. Bröd och mjöl Betydligt

minskad användning av

bekämpningsmedel.

8. Fläskkött Ekologisk odling av

svinfodret bidrar till biologisk

mångfald och öppna landskap.

9. Lammkött Bidrar till biologisk

mångfald och öppna landskap,

minskad anv ändning av parasit-

medel.

10. Nötkött Ekologisk odling av

fodret bidrar till biologisk mång-

fald och öppna landskap, räddar

regnskog.

Europas mest miljöanpassade bilpark!



Den 8-14 maj är det dags för Europaveckan i 

Västsverige igen! Veckan fyller sju år i år och precis 

som föregående år handlar det om att informera, 

debattera och inspirera till aktiviteter med koppling 

till aktuella Europafrågor. Västra Götalandsregionen 

stöder Europaveckan och betonar vikten av ökade 

kunskaper och att det förs en bred debatt om det 

europeiska samarbetet där alla kan delta. Vet alla 

till exempel varför den 9 maj kallas Europadagen? 

Jo, det är till minne av den 9 maj 1950 då Frankrikes 

dåvarande utrikesminister Robert Schuman föreslog 

att Frankrike och Tyskland skulle samarbeta med 

varandra, i stället för att kriga mot varandra. En 

ganska djärv idé kan tyckas, med tanke på att det 

andra världskriget precis var över. Samarbetet 

har växt och involverar i dag 25 länder, däribland 

Sverige. Arrangörerna av Europaveckan vill ge 

utrymme för alla åsikter, tankar och möjligheter 

kring detta samarbete.

Olle Jonäng 

tf Enhetschef

Internationella enheten

 Västra Götalandsregionen

Patrik Fredriksson, som hittade på det vinnande 

receptet på ”Europabakelsen” för sex år sedan. 

Tävlingen arrangerades på Ester Mosessons 

gymnasium i Göteborg och du gick sista året på 

skolan då…vad hände sen?

– Jag åkte till Stockholm, jobbade på bageri och 

fortsatte att delta i tävlingar, bland annat vann jag 

Europeiska Mästerskapen för Unga Bagare i Schweiz 

2001. Sedan åkte jag till Nya Zeeland och jobbade 

där ett och ett halvt år innan jag kom tillbaka till 

Göteborg. Nu arbetar jag på Berzelii Choklad och 

är nyss hemkommen från VM för Unga Konditorer i 

Stuttgart.

Så man kan säga att din framgång med Europa-

bakelsen ledde till något bra?

– Ja, allt började faktiskt med Europabakelsen. Jag 

har blivit tillfrågad att ställa upp i många tävlingar 

efter det. Men jag har inte gjort själva bakelsen så 

många fl er gånger. Jag får väl äta en i maj.

Vad tycker du om receptet?

– I dagens läge kanske jag skulle gjort den 

annorlunda, kanske dra ner på sockret och göra den 

lite mer syrlig. Men visst är den god!

Mer information om och receptet på Europabakelsen 

fi nns på ww.europaveckan.nu

En speciell vecka 
i norra Europa 
och västra Sverige

Det kommer att bli en annorlunda blandning av kända 

och okända politiker som debatterar med publiken. Det 

kommer garanterat inte fi nnas några så kallade experter, 

för handen på hjärtat vem kan allt om EU?! Det kommer 

att fi nnas tilltugg och möjlighet för dem som vill handla 

i baren (det gäller dock att ha åldern inne). Och sist men 

inte minns kommer det att vara tillåtet att tycka och fråga 

precis vad man vill om framtidens Europa.

Fem frågor till Lennart Ekdal, som kommer att leda after 

work debatten i Skövde:

1. Brukar du själv gå på after work?

Mina bästa polare i Göteborg brukar gå på after work 

på fredagar och det har hänt att jag har hängt på. Det 

blir även after work här i Stockholm men eftersom jag 

fortfarande har barn i skolan och min fru jobbar som 

barnmorska med oregelbundna tider så är tiden rätt tajt.

2. Kan man prata politik på puben?

Tanken att diskutera samhällsfrågor under trevliga former 

är bra. Det är ungefär vad vi sysslar med på TV, ta till 

exempel nyhetsmorgon där man har en kock som lagar 

god mat.

Visst spelar inramningen roll. Jag har exempelvis varit 

med och lett många frukostmöten. Folk upplever det inte 

som att det stjäl deras tid om det ligger i direkt anslutning 

EU på puben – är vi redo för 
en helt ovanlig after work?

– Många lever nog med föreställningen att det här med EU är svårare än vad det är. Kanske kan man skingra mystiken vid 

en sån här debatt, säger journalisten Lennart Ekdal.

Tillhör du dem som ”bryr sig” eller dem som ”inte bryr 

sig”? Spelar ingen roll. Alla är välkomna på after work 

den 9 maj (även kallad Europadagen) i Göteborg och 

Skövde eller den 10 maj i Åmål.

till jobbet, antingen före eller efter. Det känns dessutom 

som att det ställs mindre krav på en pub. Man kan gå dit 

och lyssna som allmänintresserad.

3. Finns det plats för EU-frågor i Sverige i dag?

Befolkningen är nog uppdelad i de som bryr sig och de 

som inte gör det. Många lever nog med föreställningen att 

det här med EU är svårare än vad det är. Kanske kan man 

skingra mystiken vid en sån här debatt.

4. Folk förknippar dig kanske mest med 

ekonomijournalistik. Kan man prata om EU utan att 

prata om ekonomi?

Nej, det kan man inte. De fyra hörnpelarna, det vill säga 

fri rörlighet för människor, varor, kapital och tjänster, 

bygger ju på någon slags ekonomisk effektivitet. Sen om 

människan blir lyckligare av det är mer en fi losofi sk fråga, 

som jag själv tycker är intressant. 

5. Ser du fram emot debatten?

Ja, det ska bli kul. Det är också ett sätt för mig att bilda mig.

After work debatterna arrangeras av Europa Direkt-

kontoren i Göteborg, Skara och Åmål i samarbete med 

Europaparlamentet och Kommittén för EU-debatt. 

Mer information om tid, plats och medverkande fi nns 

tillgänglig på www.europaveckan.nu eller på tel: 031-

7018820.

Europaveckan i Västsverige
Bilaga med information om

Hallå

där…



Bilaga med information om

Europaveckan i Västsverige

Kerstin arbetar på Internationella programkontoret 
i Stockholm och ansvarar för EU-pengar som ska 
användas till projekt för vuxnas lärande. Hennes 
målgrupper är exempelvis den kommunala vuxen-
utbildningen, bibliotek, folkhögskolor och studie-
förbund, men hon är lika intresserad av föreningar 
och inte minst pensionärsföreningar.

– I dag är folk oftast fullt friska och alerta när de 
går i pension. De har mycket kvar att ge och mycket 
lust kvar för att lära.

Hon berättar om en grupp seniorer från Hud-
dinge som genomförde ett EU-projekt med sam-
arbetspartner från Finland, Estland, Ungern och 
Polen. Syftet med just det projektet var att utbyta 
erfarenheter från andra världskriget och framåt. 
Men därmed inte sagt att alla projekt måste handla 
om krig och fred.

– Det viktigaste är att man drivs av en nyfi ken-
het på hur andra har det. Och man måste inte nöd-
vändigtvis samarbeta inom samma åldersgrupp. En 
pensionärsförening skulle kunna göra ett utbyte 
med föräldraföreningar i andra länder för att lära 
sig om relationer mellan generationer. 

För att göra en ansökan om ett EU-projekt är 
första steget att sätta sig in i reglerna för det pro-
gram som man funnit bäst kunna stödja det man vill 
uppnå med sitt internationella samarbete. Det pro-
gram som Kerstin har i åtanke när hon vänder sig 

Alingsås Kulturhus bjuder på två 

annorlunda föreläsningar

Framtidens utbildning: lärling?

Vad har Mozart och EU gemensamt? Båda skapar ett 

ökat mediaintresse för Österrike den här våren. 250-års 

jubiléet av den världsberömde kompositörens födelse 

har väl knappast någon missat. Dessutom är Österrike 

ordförande i EU under årets första sex månader. Österrike 

har en lång tradition av lärlingsutbildning, som nu håller 

på att moderniseras. I Sverige har nyligen Skolverket 

lagt fram ett förslag om ny lärlingsutbildning, där 

man i det förberedande arbetet har tittat bl.a. på det 

österrikiska lärlingssystemet. Länderna har med andra 

ord mycket att vinna på utbyte av idéer och erfarenheter. 

Skövde kommun och Centrum för Österrikestudier vid 

Högskolan i Skövde arrangerar under Europaveckan ett 

idéseminarium om samarbete mellan skola och näringsliv 

med fokus på lärlingsutbildning i Österrike och Sverige. 

Utbildningsledare, näringsliv och politiker hälsas 

välkomna. 

■ För mer information se www.skovde.se eller kontakta 

Petra Senthén på tel: 0500-49 80 25.

Möjligheter för arbetslösa i fokus

Fredagen den 12 maj arrangeras en temadag i Göteborg om 

EU:s projekt, program och utbildningar för arbetslösa. De 

program som kommer att belysas är Grundtvig, Leonardo, 

Ungdom samt Interpraktik. Ungdomar och handläggare som 

arbetat med programmen berättar om sina erfarenheter. 

Dagen riktar sig till arbetsmarknadshandläggare och 

arbetsförmedlare.

■ För mer information kontakta Sanna Petersson, 

Göteborgsregionens kommunalförbund, tel: 031-335 52 27 

eller e-post: sanna.petersson@gr.to

till bibliotek, folkhögskolor, studieförbund och 
olika föreningar heter ”Grundtvig 2”. Program-
met är uppkallat efter den danske teologen och 
”folkbildningens fader” Nikolaj Frederik Severin 
Grundtvig och erbjuder hjälp till fi nansiering av  
projekt. Resor och upphälle är vad man i första 
hand får bidrag till, och även till exempelvis ad-
ministration och dokumentation. I likhet med de 
fl esta andra EU-projekt krävs det att man samar-
betar med partner i andra länder och gör en ge-
mensam ansökan kring en idé. Innan man ansö-
ker om själva projektet kan man dessutom delta i 
kontaktseminarium och förberedande besök.  

Under Europaveckan (8-14 maj) arrangeras 
temadagar med information om bland annat 
Grundtvig-programmet. Temadagarna kallas 
”Erfarna Upptäckare” och kommer att genom-
föras i Borås, Göteborg (Centrum/Majorna och 
Torslanda), Kungsbacka och Åmål. Information 
om tid och plats för temadagarna under Europa-
veckan kan man få genom att ringa 031-7018820 
eller besöka www.europaveckan.nu .

Mer information om Grundtvig 2-program-
met fi nns även på Internationella programkonto-
rets hemsida www.programkontoret.se . Kerstin 
Hagblom når man lättast via e-post: kerstin.hag-
blom@programkontoret.se

Under Europaveckan arrangeras särskilda temadagar i Borås, Göteborg, Kungsbacka och Åmål för seniorer om 

möjligheten att vidga sina vyer med hjälp av EU-projekt.
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Pengar för nyfi kna seniorer

Man är aldrig för gammal för att lära sig något nytt. 

Seniorerna lever dessutom i en”guldtid” av möjligheter 

när det gäller EU-projekt. Åtminstone om man får tro 

Kerstin Hagblom.
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Utrikeskorrespondenten Kjell Albin Abrahamson kommer 

till Alingsås 

Finns Gud i EU-konstitutionen och fi nns det ett liv 

utanför Sveriges gränser? Ja, det är två spännande frågor 

som förhoppningsvis blir besvarade i Alingsås under 

Europaveckan. Måndagen den 8 maj kl 18.30 gästas 

Kulturhuset av Erling Zetterman från Kyrkornas EU-kontor. 

Temat för Erling Zettermans föreläsning är ”Kyrkornas 

situation i Europa”. Senare samma vecka – torsdagen den 

11 maj vid samma tid – kåserar utrikeskorrespondenten 

och författaren Kjell Albin Abrahamson om ”Livet utanför 

Sveriges gränser”. 

■ För mer information se www.alingsas.se eller kontakta 

Hanna Blomdahl på tel: 0322-616627.

www.europaveckan.nu

notiser
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Uddevalla fyrar av en poetisk 

bomb i fredens tecken

Det lär bli en ovanlig lunchpaus på 

Kungstorget i Uddevalla tisdagen 

den 9 maj. Klockan 12 samlas unga 

och gamla – alla som vill – till en 

version av ”Poetry Slam”, det vill 

säga estradpoesi. 

”Poetry Slam” har kallats en ”poetisk 

bomb i kulturlivet” och har växt sig 

starkare som konstform i Sverige under de 

senaste tio åren. Det handlar om att läsa 

upp en egenförfattad dikt under några 

minuter inför publik. 

–Det som är roligt är att få en direkt 

respons på det man har skrivit, säger 

Yohanna Larsson som går sista året på 

gymnasiet i Uddevalla.

Yohanna har aldrig tidigare varit med på en 

”Poetry Slam” men är van att läsa upp sina 

texter och tänker vara med den 9 maj. Det 

som skiljer den här poesin från annan är, 

enligt Yohanna, att texten måste vara rak, 

slagkraftig, enkel och inte nödvändigtvis 

vacker för att budskapet ska gå fram. Som 

för alla andra konstnärer gäller det förstås 

att komma över känslan av att lämna ut 

sig själv, sina tankar och åsikter.

Det blir en halvdag för gymnasie-
elever som tar studenten i år. På 
olika stationer möter eleverna män-
niskor med olika perspekiv på att 
skaff a sig erfarenheter utomlands. 
Arbetsförmedlingen Utland fi nns på 
plats för att tala om jobb, studenter 
från universitetet berättar om hur 
det är att studera delar av sin utbild-

ning utomlands och volontärer för-
klarar om det som kallas europeisk 
volontärtjänst. 

Team ”Upptäck Europa” kom-
mer, under Europaveckan, att besö-
ka Alströmergymnasiet i Alingsås, 
De la Gardiegymnasiet i Lidköping, 
Strömstad Gymnasium och Marks 
Gymnasieskola.  

”Unga där är lika förvirrade som vi är här”

Elis Jakoubova och ett sextiotal andra mini-parlamentariker kommer att arrangera en utställning på Stadsbiblioteket i 

Åmål under Europaveckan.
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Krävs det en färdig byggnadsingenjör för att bygga 

broar mellan olika länder? Kanske inte. 18-åriga Elis 

Jakoubova och kompisarna på Karlbergsgymnasiet i 

Åmål har ju redan börjat.

- Men om en enda människa kan bli berörd 

då är det värt det, säger Yohanna.

Temat för ”Poetry Slam” i Uddevalla den 

9 maj kommer att vara ”Fred, demokrati, 

samarbete, mångfald för Europa och 

världen”.

■ För mer information se www.uddevalla.

se eller kontakta Maria Classon på tel: 

0522-696538.

Nordisk konsert i Ulricehamn

Fredagen den 12 maj bjuder Musikskolan 

i Ulricehamn och Tranemo Kulturskola, 

tillsammans med unga gästartister 

från Danmark, Norge och Finland på en 

spännande nordisk konsert i Ulricehamn. 

Musiken kommer att framföras av barn i 

åldrarna 11 till 13 år. Konserten utgör den 

färgsprakande fi nalen på workshops som 

barnen deltagit i under veckan.

”Musik i Norden 2006” arrangeras av 

Föreningen Norden i Ulricehamn-Tranemo 

inom ramen för vänortssamarbetet med 

Övre Eiker i Norge, Lempäälä i Finland och 

Kerteminde i Danmark. 

■ För mer information se www.ulricehamn.

se och www.tranemo.se eller kontakta 

Barbro Sjölin på tel: 0321-711 55.

Team
”Upptäck Europa” 

är på väg…
Arbeta, studera eller vara volontär 

utomlands? Det kan låta lockande för 

vissa och skrämmande för andra. 

Under Europaveckan får fyra 

gymnasieskolor i Västra Götaland 

besök av ett ”Upptäck Europa”-team 

som kan berätta hur det är.

Gymnasietiden är snart slut. Studentbalen och 
klassresan väntar runt hörnet. Elis och övriga av-
gångselever är förväntansfulla inför framtiden. Det 
fi nns många möjligheter men det kräver också att 
man vågar välja någon av dem.

– Jag tycker att man ska välja det som är roligt 
och det man känner att man har en framtid inom, 
säger Elis. 
Hon har funderat på att studera till både journalist 
och läkare men nu har hon bestämt sig för att det 
är byggnadsingenjör hon vill bli. Precis som morfar.

fortfarande har. Framför allt när det gäller att ha 
tiden att välja rätt.

– Jag tror att unga där är lika förvirrade som vi 
är här när det gäller valmöjligheter, men de måste 
välja på ett annat sätt. I Sverige har man större möj-
lighet att ta ett sabbatsår, man har mer frihet och 
mer tid.

Själv planerar hon att ta ett sabbatsår och åka 
utomlands som volontär, antingen efter gymnasiet 
(om hon inte kommer in på sin utbildning direkt) 
eller lite senare framöver. Hon har en önskan om att 
skapa mer rättvisa i världen och vill gärna hjälpa an-
dra eftersom hon tycker att hon har det så bra själv. 

Redan nu är Elis engagerad i att öka kunskapen 
och förståelsen för ungdomars situation i olika län-
der. Hon är en av fl era elever på Karlbergsgymnasiet 
som förbereder en träff  i Åmål under Europaveckan 
för ett sextiotal ungdomar från Bulgarien, Estland, 
Litauen, Italien och Sverige.

– En fråga som vi kommer att diskutera är om 
ungdomar i olika länder har lika stora möjligheter 
att resa utomlands.

Den som vill veta vad de svenska och besökande 
ungdomarna tycker om sin livssituation kan titta 
in på Stadsbiblioteket i Åmål under Europaveckan 
(8-14 maj). Där kommer det att bli en utställning 
kring temat ”Ung i Europa”. Samtidigt arrangeras 
ett mini-parlament i aulan på Karlbergsgymnasiet 
för att ungdomarna ska få känna på hur det är att 
vara parlamentariker och debattera sina åsikter. 

Europa Direkt Åmål och Åmåls kommun står 
som värdar för projektet. För mer information kon-
takta Jan-Erik Lundin, tel: 0532-173 60 eller e-post: 
janerik.lundin@amal.se.

Morfar bor och arbetar i den lilla staden Kubrat 
som ligger i Bulgarien. Det fi nns många i Elis släkt 
som arbetar som lärare men det är morfars yrke och 
konsten att ”göra så att ett hus inte rasar” som lockar 
mest. Elis bodde i Kubrat tills hon var 12 år. Då be-
slutade hennes föräldrar sig för att fl ytta till Sverige 
och närmare bestämt till Åmål, eftersom de redan 
hade vänner och bekanta där. 

En av anledningarna till fl ytten var att ge Elis 
bättre framtidsmöjligheter och det tycker hon själv, 
efter att ha besökt ungdomar i Bulgarien, att hon 
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Vara står värd för regionens fi rande av 

Europadagen

Västra Götalandsregionens fi rande av Europadagen 

kommer i år att äga rum den 9 maj i Vara. Detta sker i 

anslutning till årsstämman för West Sweden, Västsveriges 

EU- och representationskontor, som samlar 67 kommuner 

och tre regioner (Halland, Västra Götaland, Värmland). 

Tidigare år har Mölndal, Borås, Skövde och Vänersborg 

stått som värdar för regionens fi rande.

■ För mer information om programmet se www.vara.se 

eller kontakta Helena Torsell på tel: 0512-312 34.

EU beviljar en halv miljon till 

projektmöte om barns hälsa
Västra Götalandsregionen, Folkhälsokommittén, och 

kommunerna Götene, Lidköping, Skara, Skövde, Tidaholm 

och Vara har beviljats en halv miljon kronor från EU:s 

Vänortsprogram för att genomföra en konferens under 

Europaveckan. Den 11-13 maj träffas ett hundratal 

deltagare från tolv länder för att diskutera ”Barns och 

ungdomars välfärd och hälsa”. Syftet med konferensen 

är att lägga grunden till konkreta samarbetsprojekt, med 

koppling till FN:s barnkonvention, mellan vänorter och 

vänregioner. Konferensen kommer att gästas av både 

svenska och skottska föreläsare. Moderator blir Göran 

Rosenberg.

■ För mer information se www.vgregion.se/folkhalsa eller 

kontakta Åse Enkvist, Folkhälsokommitténs kansli på 

tel: 0521-275 322.

•  Utges av Styrgruppen för Europaveckan  •  Kontakt Europa Direkt Västsverige •  Telefon 031-701 88 20  •  E-post info@europadirekt.nu   
•  Produktion Europa Direkt Västsverige  •  Grafi sk form ETC

Bilaga med information om

Europaveckan i Västsverige

Leta i texterna om Europaveckan och svara på följande fyra frågor 

1 Nämn tre orter som tidigare har varit värdar för Västra Götalandsregionens fi rande av Europadagen.

2 Vem är EU-programmet Grundtvig döpt efter?

3 Från vilka tre länder kommer gästartisterna i den nordiska konserten i Ulricehamn den 12 maj?

4 Vilken är adressen till Europaveckans hemsida på Internet?

För att delta i tävlingen, skicka in dina svar med kontaktuppgifter antingen via e-post info@europadirekt.nu eller till 
Europa Direkt Västsverige, Vasagatan 46, 411 37 Göteborg. 
Svaren måste vara oss tillhanda senast den 5 maj. Fem vinnare får två biobiljetter var. 

tävlingstalong

Tävla och vinn biobiljetter
           

✁

www.europaveckan.nu

notiser

Här händer det något 
under Europaveckan 2006!

För information
■ Besök kommunernas 

egna hemsidor eller ring! 

www.europaveckan.nu 

031-7018820.
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– Man drog igång det här projektet

för att få unga att bli mer delaktiga

inom regionens ansvarsområden

och i beslutsfattandet. Vi har knappt

några unga politiker i regionen, av

149 ledamöter i regionfullmäktige är

endast två personer under trettio år,

och därför har vi för lite kunskap om

vad ungdomar tycker, säger Lisa

Belfrage som är projektledare för

påverkanstorgen.

Påverkanstorg är en metod som

Svenska Scoutförbundet utvecklat

föratt skapa mer demokratiska mötes-

platser. Anledningen till att man har

valt att testa just denna metod i

Västra Götalandsregionen, är att en

grupp ungdomar föreslog det. 

I regionens version har man hängt

upp debattfrågor på skärmar i ett

rum, med en eller flera politiker vid

varje fråga. Sedan har eleverna fått

mingla runt och möta politikerna

ansikte mot ansikte. 

– Metoden har funkat jättebra

och nästan alla elever har varit nöjda

med dagen. Det beror nog på att de

rör sig så fritt mellan de frågorna

och att det inte finns något tvång att

delta. Många uppskattar också att

det inte är någon paneldebatt som

man behöver förbereda sig inför och

att det är deras åsikter som står i

centrum. Däremot lovar vi inte att

det kommer att fattas några beslut

efter dagen, utan att det handlar om

att ta in åsikter från ungdomar.

Lisa gjorde flera besök på skolorna

inför påverkanstorgen och märkte

då att det fanns många fördomar

mot politiker, att de är tråkiga, lögn-

aktiga och bara vill ha makt och

pengar.

– Många unga kan inte identifiera

sig med politiker, för att de är perso-

ner långt borta i en tv-ruta, med

kostym och som har ett språk man

inte förstår. Det har varit viktigt för

oss att visa att det är fördomar, att

allt inte är sant. Av våra 1 200 poli-

tiker i regionen är 20–30 heltids-

politiker, resten gör det här på sin

fritid och har vanliga jobb som de

försörjer sig på. 

Det var också många som sa att

det inte var intresserade av politik,

att de helt enkelt inte brydde sig.

– Men då sa vi att ”ni är visst

intresserade”. För ingen annan vet

hur det är att gå på er skola, ingen

annan åker samma buss som er eller

vet hur det är att vara sjutton. Politi-

kerna har ingen aning om det.

En av sakerna som Lisa tycker

har varit bra med påverkanstorg, är

att det inte har varit partipolitik in-

blandat. Politikerna som deltagit har

varit företrädare för regionen och

kommunen, inte för sitt parti.

– Men det är såklart en balans-

gång. Ungdomarna vill ju någon-

stans höra vad politikerna tycker

också. Vågar de inte säga någonting

spär det ju bara på bilden av att

politiker aldrig ger några raka

besked.

Många skolor vill att påverkans-

torgen ska vara ett återkommande

inslag, men framtiden för projektet

är inte riktigt klart. 2005 var ett för-

söksår, och ännu har man inte tagit

beslut om det ska permanentas och 

i så fall blir det först till nästa år.

– Under ett valår är det svårt för

politikerna att  inte vara partipoli-

tiska. Men jag tror även att skolorna

vill ställa partierna mot varandra

inför valet. Jag hoppas att det blir en

fortsättning, men inte bara för att

det ser schysst ut på pappret att man

jobbar med unga. Inställningen

måste vara att unga har något viktigt

att bidra med, att de är en resurs

som kan ge ny kunskap, säger Lisa

Belfrage 

TEXT: EMMA BACKMAN 

FOTO: SERGIO JOSELOVSKY 

Ungdomar och politiker 
möttes på påverkanstorg

Under 2005 har Västra Götalandsregionen

anordnat påverkanstorg på ett tiotal gymnasie-

skolor. Syftet med projektet har varit att hämta

in ungdomars åsikter om regionala frågor, men

också att låta ungdomar möta politiker för att

diskutera och påverka. Allt under avslappnade

former och på elevernas hemmaplan – skolan. 

Sonja Gustafsson från sjukvårdspartiet var en av de politiker från Västra Götalands-
regionen som lyssnade på vad ungdomarna hade att säga.

”Metoden har funkat
jättebra och nästan alla
elever har varit nöjda
med dagen.”

Regionens unga
tror på framtiden
Unga i Västra Götaland har stark

framtidstro och tycker att de har

stora möjligheter att påverka sin

livssituation.

Det är föreningen svenskt när-

ingsliv som har frågat närmare

3000 ungdomar i Sverige om hur

de ser på framtiden. I Västra

Götaland har drygt 500 18-åring-

ar svarat på enkäten.

Undersökningen som gjordes

under 2004 visar att ungdomar i

Västra Götaland i allmänhet ser

mer positivt på framtiden än

genomsnittet i Sverige.

Bara 30 procent tror att de

kommer att ha flyttat och är

bosatta i ett annat län om tio år.

Det är bara stockholmarna som

är mer hemkära med 21 procent.

Genomsnittet i landet ligger på

47 procent. Mest flyttbenägna

känner sig ungdomarna i Krono-

berg och Gotlands län där 75 pro-

cent tror att de bor i ett annat

län om tio år.

Västra Götalands län toppar

också listan över hur optimistisk

man känner sig inför framtiden.

Detsamma gäller frågan om man

upplever sig ha möjlighet att

påverka sin livssituation och

framtid. 85 procent av ungdomar-

na i Västra Götaland känner att

de kan göra det. Genomsnittet

för riket ligger på 80 procent. 

I botten ligger Örebro med 72

procent. 39 procent av ungdom-

arna i Västra Götaland oroar sig

över att inte få ett bra jobb.

Genomsnittet i landet är 42 pro-

cent. Ett mindre orosmoment är

att inte hitta bostad vilket 15

procent uppger. Siffran är den-

samma för genomsnittet i riket.

Drygt hälften av 18-åringarna i

regionen vill vara anställda och 29

procent vill helst driva eget före-

tag när de avslutat sina studier. 
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Namn: Susanne Aronsson (svg).

Ålder: 44.

Bor: I radhus i Kungshamn

Familj: Maken Göran och barnen Christoffer, 25, Caroline, 22, och

Alexandra, 15. 

Yrke: Förutom att vara deltidspolitiker sköter hon bokföringen i det egna

företaget. Har tidigare arbetat i vården i 25 år.

Fritidsintressen: Allt som går fort; motorcykeln, motorbåten och

bilsport. Fixar också gärna hemma med målning, tapetsering etc.

Främsta politiska uppdrag: Gruppledare för sjukvårdspartiet i regionen.

Varför engagerar du dig politiskt?

– För några år sedan blev jag övertalad av en kompis att följa med

på ett politiskt möte. Hon tyckte att jag skulle sluta med att sitta hemma och

ha en massa åsikter och i stället vara med och försöka påverka politiken. Jag

var småbarnsmamma och hade många synpunkter på både barnomsorg och

skola. Snart upptäckte jag att jag kunde göra något för att förändra.

Varför valde du just ditt parti?

– Mitt politiska engagemang började på kommunal nivå, i nya Sotenäs-

partiet. Vi var flera lokala partier ute i kommunerna som efterfrågade ett

steg till och även ville påverka landstingspolitiken. Vi var emot sammanslag-

ningen av de stora sjukhusgrupperna och bildade ett parti som vill arbeta

med decentraliseringsfrågor och bevara de små sjukhusen. När landstingen

slogs samman till en region tyckte vi att hela den politiska organisationen

blev för stor.

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Ser man i stort är naturligtvis regionutvecklingsfrågan viktigast. Att

man kan arbeta och bo här, känner sig trygg och inte behöver flytta. Häri

ingår också en fungerande sjukvård. Sjukvårdspartiet vill avveckla de stora

sjukhusgrupperna och i stället satsa på nära sjukvård på små sjukhus. Du ska

till och med kunna göra smärre ingrepp på din egen vårdcentral. Som det är

i dag är det för långa transportsträckor för alldeles för många patienter. Vi

tror på små enheter som har sina egna styrelser, styrda av de professionella

inom vården, inte av politiker. Däremot vill vi att sjukvården fortsatt ska

vara offentligt finansierad.

Varför engagerar du dig politiskt?

– Jag började engagera mig när jag fick barn. Jag ville påverka

samhället barnen skulle växa upp i. Sedan har jag alltid varit socialt

engagerad och har alltid haft svårt att se på när andra har det svårt. 

Jag fick utlopp för en del av mitt engagemang med mitt arbete med

förståndshandikappade, men kände att jag ville göra mer för dem som

inte själva har någon stark röst. 

Varför valde du just ditt parti?

– Jag fastnade för kristdemokraterna för att de tydligast framhöll män-

niskovärdet. Att alla människor är lika mycket värda, inte för vad vi gör

eller åstadkommer utan att vi har ett värde i oss själva. Jag tror också på

att de flesta människor kan göra sina egna val, som att själva bestämma

hur de ordna sin barnomsorg. För dem som inte klarar av att göra sina

egna val måste det ändå finnas ett ansvarstagande samhälle, där vi tar

hand om varandra.

www.sjukvardspartiet.o.se

Snart får hojen, en Suzuki Hayabusa 1300, komma ut på sin första vårtur. Då blir det
förmodligen en liten runda runt Sotenäs.

Namn: Monica Selin (kd).

Ålder: 45.

Bor: I villa i Sjuntorp.

Familj: Maken Dan och barnen Linnea,18, Andreas,16, och Michaela,14.

Yrke: Heltidspolitiker sedan 1998, tidigare habiliteringsassistent 

(vårdare av förståndshandikappade).

Fritidsintressen: Träning, promenader, trädgården, böcker, familjen

och att slappa när hon har chansen.

Främsta politiska uppdrag: Regionråd för kristdemokraterna.

www.vgregion.kristdemokraterna.se

Varför engagerar du dig politiskt?

– Av den enkla anledningen att jag blev far. Det var den största

förändringen i mitt liv sedan puberteten. Jag började tänka framåt och på

hela mänsklighetens överlevnad, inte bara på vad jag själv ville här och

nu utan mer på vilken framtid jag kunde ge mina barn.

Varför valde du just ditt parti?

– Jag har alltid varit intresserad av naturen, men i och med att jag blev

förälder blev det plötsligt mer angeläget att arbeta för mänsklighetens

överlevnad. Om vi inte kan dricka vattnet eller andas luften runtomkring

oss, spelar det ingen roll hur hög levnadsstandard vi har. Miljön är det

viktigaste vi har och därför blev det miljöpartiet.

Stefan Kristiansson är en passionerad flugfiskare. Nu ser han fram emot våren
och det första öringfisket.

Därför blev jag politiker…
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Varför engagerar du dig politiskt?

– När jag växte upp här i Gånghester fanns det ingen fritidsgård.

Det fanns en idrottsförening och scouter men om man inte passade in där

fanns det inte så mycket att göra. Detta var något som tidigt engagerade mig;

ungdomars situation.

Varför valde du just ditt parti?

– Jag gick tidigt med i SSU. För mig var det självklart att jag valde social-

demokraterna. Min fostran i SSU och mina rötter hemifrån (pappa var enga-

gerad i kommunpolitiken) gjorde att jag tidigt fick starka värderingar kring

alla människors lika värde och därmed alla människors rätt till utbildning,

barnomsorg och sjukvård. Jag ville vara med och förändra samhället, särskilt

för ungdomar. Några av mina första politiska uppdrag var just i skolstyrel-

sen och fritidsnämnden.

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

–Visionen om det goda livet i Västra Götalandsregionen. Om vi inte mår

bra, inte har arbetstillfällen, inte kan studera, har vi inga förutsättningar för

att bedriva den verksamhet vi har som huvuduppdrag, det vill säga sjukvår-

den. Som en del av det goda livet ska människor känna trygghet och få vård

på plats. Men vi är inte där än. Vi behöver fler läkare, fler sjuksköterskor på

vårdcentralerna. Längre öppettider på vårdcentralerna skulle också göra att

besöken på akutsjukhusen blir färre. Sedan är det fortfarande oacceptabelt

långa köer till specialistmottagningarna. Här behövs både pengar och perso-

nal, men där går vi in nu med den nationella vårdgarantin. Däremot kan vi

inte ha alla sorters specialister på för många olika sjukhus. Det skulle bli för

dyrt. 

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Att medborgarna känner trygghet med och närhet till sin sjukvård.

Därför vill vi ha fler och mindre enheter, inte de stora koncerner vi har

fått idag. Den uppdelningen som gjorts idag mellan akut och planerad

vård tror vi inte på. Om man söker akut på sitt närmaste sjukhus för en

åkomma, som inte är så komplicerad, ska man kunna åtgärda åkomman

på samma sjukhus. Psykiatrin får inte heller glömmas bort när vi disku-

terar sjukvård. Vi tycker att psykiatrin måste få ökande resurser. Vi vill

att all vård ska vara solidariskt finansierad, men det betyder inte att all

verksamhet måste bedrivas av regionen. I stället vill vi ta vara på goda

initiativ från andra håll.

Monica Selin kopplar gärna av på gymet, dit hon går två till tre gånger i veckan.

När det blir tid över och snön ligger, är det välkommet med en tur på längdskidorna.

Namn: Roland Andersson (s).

Ålder: 59.

Bor: I villa i Gånghester.

Familj: Hustrun Louise och de tre utflugna barnen Pontus, 32, 

Ellinor, 28, och Håkan, 24.

Yrke: Heltidspolitiker i regionen sedan 1999, dessförinnan i Borås

kommun under sex år. Har en yrkesbakgrund som byggnadsingenjör.

Fritidsintressen: Skidåkning, annan motion i form av golf och promena-

der, trädgårdsarbete, pyssel med sommarstugan vid Åsunden.

Främsta politiska uppdrag: Regionstyrelsens ordförande.

www.socialdemokraterna.se/vastsverige 

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Att få ett systemskifte inom hälso- och sjukvården. Vi måste rikta in

oss på hälsa i stället för sjukvård. Vårdcentralerna borde byta namn till

hälsohus i stället, där fokus ligger på förebyggande hälsovård, så att folk

helt enkelt blir mindre sjuka. En sak som vi redan medverkat till att

införa är motion på recept. Nästa steg är att varje vårdcentral förutom

traditionell sjukvårdspersonal också anställer minst en komplementär-

medicinare, som till exempel en kiropraktor eller naprapat. Ett samarbete

med komplementärmedicinen skulle medverka till en större helhetssyn

på människans hälsa. 

Samtidigt arbetar vi för att samtliga sjukhus i regionen ska medverka 

i Världshälsoorganisationens (WHO) nätverk med hälsofrämjande sjuk-

hus. I dag är Kungälvs sjukhus det enda som uppfyller kraven, som

exempelvis handlar om en god inomhusmiljö och tillgång till kultur.

Namn: Stefan Kristiansson (mp).

Ålder: 53.

Bor: I lägenhet i Guldheden, Göteborg.

Familj: Hustrun Monica och sönerna Kristoffer, 18, och Jonas, 11.

Yrke: Numera heltidspolitiker, tjänstledig från sin tjänst som sam-

hällplanerare i Göteborg.

Fritidsintressen: Flugfiske, akvarell- och oljemålning, datorer.

Främsta politiska uppdrag: Regionråd för miljöpartiet.

www.mp.se/vg

Därför blev jag politiker…

TEXT: ANNA-LENA BJARNEBERG     FOTO: SERGIO JOSELOVSKY
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Namn: Anette Ternstedt (v).

Ålder: 56.

Bor: I en Dalslandsstuga i skogen 

utanför Dals Lång-Ed.

Familj: Maken Jan-Olof och barnen Mikael, 36, Richard, 20, Tobias, 19,

Sara, 17, och Olof, 13. 

Yrke: Administrativ sekreterare för vänsterpartiet på halvtid. Tidigare

fritidsledare. De politiska uppdragen tar ungefär en halvtid i anspråk.

Fritidsintressen: Att ta vara på den vackra naturen runt husknuten.

Främsta politiska uppdrag: Ersättare i regionstyrelsen.

Varför engagerar du dig politiskt?

– Jag har alltid velat vara med och påverka och har alltid känt ett

engagemang. Det började redan med mitt yrkesval som fritidsledare.

Jag ville arbeta med ungdomar som far illa. Sedan har det alltid funnits ett

politiskt intresse i min familj där jag växte upp. Och så brinner jag för regi-

onpolitik och sjukvårdsfrågor.

Varför valde du just ditt parti?

– Jag har alltid varit en vänstermänniska. Jag var en typisk arbetarunge,

född på 1950-talet i en stor familj med fyra syskon. Pappa jobbade på Svens-

ka metallverken i Skultuna och var aktiv i fackföreningsrörelsen och jag har

gått i första maj-tåg sedan jag kunde gå. Att jag sedan tog mer aktiv del i

partiet är faktiskt Gudrun Schymans förtjänst. När hon tog över ledningen 

i mitten av 1990-talet kände jag att det var ett parti jag ville vara aktiv i.

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Att vara med och utveckla närsjukvården. Den hjälp jag behöver ska jag

i stort sett kunna få på min vårdcentral, även specialistvård. Det handlar om

att styra patientströmmarna rätt och då vill vi lägga mer resurser på primär-

vården. Också de äldres behov ska kunna tillgodoses mer på hemmaplan,

med hjälp av ett ökat samarbete mellan kommun och landsting. För vänster-

partiet är en ökad satsning på närsjukvården en del i regiontanken, där vårt

mål är att få en ”rundare” region. Att man ska kunna bo i glesbygden, som

till exempel jag gör, och ändå få en god service, som god vård och fungeran-

de kollektivtrafik. Detta kan uppnå genom att vi tillhör en stor region där

resurserna kan användas utifrån lokala behov.

Varför engagerar du dig politiskt?

– Det började redan när jag var 13 år. Jag var arg över orättvisor

och reagerade starkt när jag fick veta att 40 000 barn i u-länderna dog av

svält varje dag. Sedan visste jag redan då att jag ville göra vapenfri tjänst i

lumpen och det gjorde mig upprörd när jag i en tidning läste om en kille

som sattes i fängelse för att han inte ville göra militärtjänst.

Varför valde du just ditt parti?

– Jag gick med i Folkpartiets ungdomsförbund som 14-åring. Då hade

jag hittat ett parti som drev biståndsfrågan och som engagerade sig i

demokratifrågor och mänskliga rättigheter som till exempel yttrandefri-

het. Sedan tror jag på liberalismen som politisk ideologi. På frihet, men

med ett socialt ansvar. Utsatta människor måste alltid kunna räkna med

samhällets stöd.

www2.vansterpartiet.se/vastra-gotaland

För tjugo år sedan valde Anette Ternstedt och hennes man att flytta från Göteborg ut
till en stuga i skogen med allt vad det innebär av både naturupplevelser och hus-
hållsliga plikter.

Namn: Jonas Andersson (fp).

Ålder: 40.

Bor: I villa i Partille.

Familj: Hustrun Pia och barnen Hanna, 15, och Axel, 13.

Yrke: Numera heltidspolitiker. Har tidigare arbetat som politisk

sekreterare. Är personalvetare i botten.

Fritidsintressen: Idrott, handboll, inbiten Gaisare (går på nästan alla

matcher).

Främsta politiska uppdrag: Ordförande i Hälso- och sjukvårdsutskottet.

www.folkpartiet.se/vastragotaland 

Varför engagerar du dig politiskt?

– Jag är född och uppvuxen på landsbygden. Där fanns varken

fritidsgård eller idrottshall. När jag gick på låg- och mellanstadiet hade vi

ingen gymnastiksal, eftersom den gjordes om till klassrum. Jag såg en

orättvisa i detta, engagerade mig och bestämde mig för att själv försöka

påverka situationen. Vi gick samman några ungdomar och skrev en

motion som via en politikers hjälp hamnade i fullmäktige. Och vi fick

faktiskt vår idrottshall. Då förstod jag att det var meningsfullt att engage-

ra sig politiskt.

Varför valde du just ditt parti?

– Sedan vi drev frågan om idrottshallen har jag alltid varit engagerad i

landsbygdsutveckling. Där jag bodde fanns redan Centerns ungdoms-

En stund vid pianot kan ge en skön paus i det hektiska livet som politiker och
småbarnsmamma.

Därför blev jag politiker… 
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Varför engagerar du dig politiskt?

– Jag har alltid varit intresserad av samhällsfrågor, men mitt

engagemang började faktiskt ganska sent i livet. Till slut började jag känna

att det inte var tillräckligt att påverka Sverige genom att bara rösta vart

fjärde år. Sedan har jag alltid varit allmänt nyfiken. 

Varför valde du just ditt parti?

– Jag har alltid haft en stark grundkänsla av att det är individen själv som

ska ha ansvar över sitt liv. Själv är jag ett riktigt maskrosbarn. Min pappa dog

när jag var tre månader och mamma hade ingen utbildning, men fick ändå

ge sig ut i arbetslivet för att kunna försörja mig. Jag har alltid tagit hand om

mig själv och inte haft några sociala skyddsnät. Detta har stärkt mig i min

övertygelse att individer klarar av att själva hantera sin situation. Men för

dem som inte gör det ska det naturligtvis finnas skyddsnät. 

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Att få bort vårdköerna helt och hållet är den stora utmaningen. För att

klara av det måste hela systemet förändras. I dag är sjukvården alldeles för

toppstyrd. Jag tror mer på en sjukvård som byggs nerifrån och upp, där per-

sonalen själva utvecklar sjukvården. Vi måste inse att ett varierat ägande ger

en bättre tillgång till vård för patienterna, men också en mångfald bland

arbetsgivare för dem som arbetar i vården. Däremot ska sjukvården finan-

sieras via skatterna och staten ska garantera att alla patienter får samma

kvalitet. Staten blir helt enkelt beställare av vård, men kan lika gärna beställa

vården från ett privatägt sjukhus som från ett personalägt eller statligt

finansierat.

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

–Tillgången på jobb. Det är alldeles för många som står utanför arbets-

marknaden i dag. Har vi inte folk i arbete, får vi inte in några skattepengar

och kan inte finansiera sjukvården. Vi måste satsa mer på entreprenörskap

och redan i skolan stimulera elever att våga vilja bli företagare i framtiden.

Inom regionen kan vi arbeta mer för ett företagande som är anknutet till

sjukvårdvårdsbranschen. Västra Götalandsregionen ligger långt framme

när det gäller medicinsk forskning och vi har en stark läkemedelsindustri.

Produkter som implantat inom tandvården eller konstgjorda höftleder har

utvecklats i Västsverige. Att samla forskare i grupper för att diskutera t ex

patentansökningar är ett sätt att främja företagandet inom sjukvården.

Jonas Andersson tränar ungdomar i handboll upp till fyra gånger i veckan.

Pojkdrömmen förverkligades förra året då Lars Bergsten fick tag på den här ögon-
stenen; en Triumph Spitfire från 1968.

Namn: Lars Bergsten (m).

Ålder: 61.

Bor: Villa i Näset utanför Göteborg.

Familj: Hustrun Inger och de båda utflugna döttrarna Anna, 36, 

och Karin, 30.

Yrke: Numera heltidspolitiker, tidigare avdelningschef för ADB-kontoret

(kommunens IT-enhet) i Göteborg.

Fritidsintressen: segling, skidåkning, träning (tränar just nu för sitt

trettonde Göteborgsvarv).

Främsta politiska uppdrag: Vice ordförande i Regionstyrelsen.

www.moderat.se/vg 

förbund och det var naturligt för mig att engagera mig där eftersom deras

ideologi stämde överens med min.

Vilken är den viktigaste framtidsfrågan för Västra Götalandsregionen?

– Miljöfrågorna absolut. Vi bor i en region med gigantiska miljö-

problem, med mycket tung industri, men vi ligger också i fronten när det

gäller miljöforskning. Nästan hälften av den miljöforskning som görs i

landet görs i Västra Götaland. För mig handlar regional utveckling om att

utveckla en grön ekonomi, även om det ibland kan handla om obekväma

beslut. Men jag ser en stor utvecklingspotential i miljöarbetet, som till

exempel att människor i dag faktiskt efterfrågar mer miljöanpassade

varor och tjänster. Vi har många duktiga småföretagare, som tagit fram

produkter inom till exempel bioenergi, med koncept som kan gå på

export. En sådan export ska i sin tur bringa in skattemedel som kan

finansiera sjukvården. 

Namn: Kristina Jonäng (c).

Ålder: 37.

Bor: I villa i Uddevalla.

Familj: Maken Olle och barnen Josephine, 7, Jon, 5, och Johanna, 2.

Yrke: Deltidspolitiker. Övrig tid går till de tre barnen. Har en fil kand 

i ekonomisk historia.

Fritidsintressen: Barnen, joggning, skidåkning, matlagning, spel på

pianot eller tvärflöjten.

Främsta politiska uppdrag: Ordförande i miljönämnden i Västra Göta-

landsregionen.

www.centerpartiet.se/vastragotaland

Därför blev jag politiker…

TEXT: ANNA-LENA BJARNEBERG     FOTO: SERGIO JOSELOVSKY
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– Jag är övertygad om att det skulle

fungera på många håll även i kropps-

sjukvården, säger Lennart Lundin,

chef för psykossektionen vid Sahl-

grenskas psykiatri.

–Våra patienter kan vara jättesju-

ka i psykoser, ha svårt med minnet,

koncentrationen och att sköta varda-

gen. Om vi kan ge dem det här

bemyndigandet, bör det gå med

andra patienter också.

Lennart Lundin är inte bara chef

i vården. Han var med och grundade

patientföreningen Schizofreniför-

bundet och var dess ordförande i

många år. Dessutom har han själv

legat som patient på en avdelning

han idag är chef för.

– Det var längesen, när jag var en

ung och deprimerad student. Men

det gör ändå att patientperspektivet

är väldigt levande för mig. Jag tror

inte att behandlingen blir bra om

relationen mellan vårdgivare och

patient är ojämlik, vilket den oftast

är idag.

När ett nytt vårdprogram började for-

muleras för ett år sedan, dök tanken

upp att även ”koka ner det” till en

kortfattad garantisedel.

– Det här handlar om makt. Om

vi menar allvar med att ge patienter-

na makt, måste vi anamma kund-

perspektivet, säger Lennart Lundin.

Han drar sig inte för att likna

köpet av sjukvårdstjänster vid köp

av en kavaj, en vitvara eller en ham-

burgare.

– På McDonalds får du garantier

om god hygien, utbildad personal

och en klagomålsprocedur.

Men inom sjukvården värjer sig

många för att se patienterna som

kunder, eftersom en kund har

okränkbara rättigheter. Själv är jag

nog hellre kund än traditionell pati-

ent i vården, säger Lennart Lundin.

Så nu sitter gröna garantisedlar i

väntrum och korridorer, där de

närmare 700 patienterna och deras

anhöriga kan läsa vad de har rätt till,

i form av behandling, stöd, samver-

kan, information om resultaten, mm.

”Vi kommer att göra allt för att upp-

fylla det vi lovat att göra”, sägs det i

garantin.

– Den är tänkt att fungera ungefär

som Västra Götalandsregionens

vårdgaranti. Om vi inte når upp till

vad vi lovat, ska vi reda ut orsakerna.

Är det sjabbel, resursbrist eller vad?

Och sen ge en återkoppling så fort

som möjligt till den som klagat,

säger Lennart Lundin.

– Ett klokt företag använder sina

kunders klagomål för att få feedback

om vad som gått snett. Det bör vi

också göra.

Att lämna ifrån sig inflytande till

patienterna är inget nytt på Sahl-

grenskas psykiatri. Här tillämpar

man sedan mer än tio år integrerad

psykiatri, med gemensamt besluts-

fattande i resursgrupper.

–Vi har sett att resultatet av

behandlingen blir signifikant bättre

om patienter och anhöriga är med

och fattar kliniska beslut. Det är

ingen from förhoppning, utan veten-

skapligt belagt, säger Lennart

Lundin.

TEXT: MATS FAHLGREN

FOTO:  ANNA REHNBERG

”Ett klokt företag
använder sina kunders
klagomål för att få
feedback om vad som
gått snett. Det bör vi
också göra.”

Psykiatrin lämnar över
makten till patienterna

Garantisedlar för vården. Patienter som får

betalt för att undervisa personalen.

Psykiatrin på Sahlgrenska har gått mycket

långt i det som kallas empowerment, att ge

patienten makt i sjukvården.

Närmare 700 patienter på Sahlgrens-
kas psykiatri har numera en garantise-
del för sin vård. ”En stafettpinne på
garantisedeln symboliserar att vi
lämnar över makt och ansvar till
patienten”, säger Lennart Lundin,
psykolog och sektionschef.
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– Jo, nu är det omvända världen mot

tidigare, säger Annika.

– Förr hade personalen alla lös-

ningar klara: ”Vi ordnar detta!”. Och

så försvann patienten nånstans på

vägen. De brydde sig inte så mycket

om vad patienter eller anhöriga

tyckte.

– Nu lyssnar de på oss. Vi som

blir pyskiskt sjuka är ju faktiskt olika

individer, som behöver olika former

av stöd och hjälp.

Annika är 43 år och har lång erfa-

renhet som patient i psykiatrin, från

den första djupa depressionen för 25

år sen, via psykoser och tung medi-

cinering som gav svåra biverkningar.

– Jag var konstant trött, kunde

aldrig slappna av och kände inte

igen mig själv. Jag fick darrningar

och blev stel i kroppen, en stelhet

jag fortfarande lider av, berättar

Annika.

– Men då var det standardmedici-

nering som gällde. Om man hade en

viss diagnos, skulle man ha en viss

medicin. Det spelade ingen roll om

jag mådde dåligt av den eller fick

jättesvåra biverkningar, de tyckte väl

att de visste bäst…

För elva år sedan kom Annika med i

ett projekt om intregrerad psykiatri,

där gemensamt beslutsfattande i

resursgrupper är en hörnsten. Pati-

ent, anhöriga, läkare, sjuksköterska,

arbetsterapeut och socialsekreterare

är med i gruppen som diskuterar

fram en resursplan med delmål och

övergripande mål. 

Att vårdpersonalen lämnade

ifrån sig makt till Annika och hennes

anhöriga blev en viktig vändpunkt.

– Helt plötsligt var det viktigt vad

jag tyckte. Det hade jag inte upplevt

i vården tidigare.

Annika fick själv välja vilka som

skulle ingå i hennes grupp. Idag är

både mamma och  pojkvännen med.

I början träffades gruppen en gång i

halvåret, nu har tiden glesats ut till

1,5 år.

–Vi kommer överens om en plan

som vi ska jobba med till nästa möte.

Vi fyller i på förtryckta blanketter

och noterar om vi går åt rätt håll

eller inte.

Just nu har Annika som delmål

att stärka sig fysiskt, med simning

och gympa och att bearbeta tidigare

svåra upplevelser.

– Nu kan jag påverka mitt eget liv.

Jag behöver inte vara rädd för att

någon ska ändra min medicindos

eller tvinga på mig mediciner jag

inte vill ha.

– Resursgruppen är min trygghet

och mitt stöd för att jag ska kunna nå

mina mål, att hitta en balans i tillva-

ron, kunna klara mig själv utan vård

och få en bra livskvalitet, säger

Annika.

Tillsammans med sju andra patienter

har hon gått en årslång utbildning

till kamratstödjare och har även

undervisat personal på Sahlgrenska i

integrerad psykiatri.

– Det är inte så märkvärdigt, jag

berättar bara om vad det innebär att

vara patient i psykiatrin.

Men det är ju roligt om mina

svåra erfarenheter kan vara till nytta,

säger Annika.

TEXT: MATS FAHLGREN

FOTO:  ANNA REHNBERG

”Helt plötsligt var det
viktigt vad jag tyckte.
Det hade jag inte upp-
levt i vården tidigare.”

Annika äter starka

mediciner för att må

bättre psykiskt. 

Men hon är själv

med och beslutar om

sin behandling och ar-

betar till och med som

lärare för personal på

Sahlgrenskas psykiatri. 

Han ger makt till henne. Annika är patient i psykiatrin, men är också med och beslutar om sin behandling. ”Vår forskning
visar att resultatet av vården blir bättre om patienter och anhöriga får vara med och bestämma”, säger Lennart Lundin, 
chef för psykossektionen på Sahlgrenska Universitetssjukhuset.

Nu kan jag påverka
mitt eget liv
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Christoffer Berg Artist, dj, producent.
Känd under artistnamnet Hird. Släppte 2005 gram-

misnominerade debutalbumet Moving On och har

bland annat mixat The Knife, turnerat med Freddie

Wadling, drivit klubbar och spelat runt om i världen.

Vilka frågor tycker du är viktiga inför valet i höst? 

– Jag tycker samhället styrs mer av pengar och

mindre av människor numera, skulle vilja att samhälls-

ideer utan pengar i centrum fick fokus. 

Om du skulle fördela kulturmiljonerna i Västra Götaland,

var skulle du börja? 

– Mer pengar till fria grupper och aktörer, skulle till-

sätta en regionalt anställd PR-byrå som hjälper de som

får pengar att få folk till sina evenemang. Det är alltför

lätt att satsa pengar på grejer som blir grymt bra men

inte besökta.

Vad tycker du får för mycket uppmärksamhet i den poli-

tiska kulturdebatten? 

– Tycker att kulturdebatten får för lite uppmärksam-

het över huvud taget. Det är lätt hänt när något inte ger

konkret ekonomisk vinst i ett ”money talks”-samhälle.

Jaqee, soul- och r’n’b-artist. 
Vinnare av Manifestpriset. Turnerar för fullt med

debutalbumet Blaqalixious.

Om du hade röstat för första gången i år, vad hade du

tyckt var de viktigaste frågorna? 

– Eftersom jag är av invandrarbakgrund, skulle jag

nog pejla in frågorna som berör min situation. Mänskliga

perspektiv, som solidaritet och ett parti som brydde sig

om medmänniskans välbefinnande.

Om du var politiker i Västra Götaland och skulle fördela

miljoner till olika kulturella projekt, var hade du börjat?

– Musik såklart. I förorten… He he. 

TEXT: MONIKA SVENSSON

FOTO: EMELIE ASPLUND, DANIEL PEDERSEN & SAM LINH

Kulturell 
virtuell mötesplats

Gå in på regionens kulturportal Kultur:Väst
www.kulturvast.se om du vill bekanta dig med kultur-

livet i Västra Götaland. Här har du en direktingång till det som

finns, det som händer och när det händer. 

Kultur:Väst står på två ben, det ena är kalendariet. Det är i kalendariet

kulturfolk av olika slag, från stora institutioner

till små gallerier och garageband, lägger in sina

evenemang. Både proffs och amatörer platsar.

Om du själv är arrangör av kulturevenemang, även

om det bara händer någon enstaka gång, ta kon-

takt med Kultur:Väst – info@kulturvast.se – så får

du tillgång till kalendariet med ditt evenemang. 

Kultur:Västs andra ben är det redaktionella materialet. Nättidningen ger

fördjupning i stort och smått, korta nyheter och längre reportage,

i text, ljud och bild.

Kultur:Väst speglar kulturlivet i hela regionen och vänder sig

till invånarna i hela regionen. Och meningen är att

kulturarbetare och kulturanvändare ska kunna

hitta varandra på denna kulturella,

virtuella mötesplats.
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Under 80- och 90-talet var Emrik

sångare i Stonefunkers. I blondera-

de dreads sprang han omkring och

gjorde Göteborg osäkert. Bandet

nådde viss framgång både på hem-

maplan och utanför Sverige och

stod för fest och svängig musik

med svarta rötter.  Kanske lite väl

mycket fest. Idag har Emrik gjort en

helomvändning och lagt partyhat-

ten på hyllan för att sätta fokus på

musiken. Det var ändå musiken

som var anledningen till att han

stod på scen, arrangerade klubbar

och diskjockade. I slutet av förra

året släppte han nya albumet Lögn-

halsen.

– Jag har skrivit låtar och samlat

ihop lite nya, unga musiker. Petter

Winnberg, Nils Törnqvist  och

deras vänner bor alla i Stockholm,

så vi spelade in i en studio där. Det

är schysst att samarbeta med

avslappnade människor som har

öppna sinnen. Vi har också spelat

in lite i en mobil studio som jag har

här hemma och med Johan Fors-

man, som bland annat producerat

Soundtrack of Our Lives. 

Emrik verkar idag vara mer har-

monisk än någonsin. På något

makalöst vis har han lyckats att

fortsätta med det han alltid gjort –

spela skivor, arrangera klubbar och

stå på scen – trots att han då befin-

ner sig mitt upp i det han försöker

ta ett steg ifrån.

– För lite drygt fyra år sedan när

jag bestämde mig för att sluta ta

droger och dricka alkohol, var det

kärleken till musiken och det krea-

tiva arbetet som avgjorde. Jag var

trött på mig själv för att jag inte

fungerade. När jag kom ut ur drog-

världen och började leva på vanligt

sätt, valde jag tidigt att fortsätta

verka i de gamla välkända miljöer-

na. Antingen fick jag ta avstånd helt

och börja jobba med något annat.

Eller så skulle jag fortsätta. Det

känns ganska schysst att vara en bra

förebild.

Emrik har hunnit fylla 40. Om han

skulle rösta för första gången i år,

vad vore då viktigt? 

–Svårt att svara på, då jag ju inte

är ung idag, men när jag var ung, så

levde vi ju i den sköna socialdemo-

kratiska bubblan och visste inte

annat. Vi var så vana vid fri tand-

vård, bra sjukvård, socialbidrag och

tog allting för givet. Hälften av

mina musikerkompisar gick på

socialbidrag – jag med en kort

period – det var helt naturligt och

givetvis inte bra, men samtidigt så

var det samhället så oändligt

mycket tryggare på något sätt. 

Man kände verkligen att samhället

skulle hjälpa en om man föll

igenom. Nu känns det som om 

man i mycket högre grad själv

måste skaffa sig alla fallskärmar

och trygga kuddar. Samhället har

blivit väldigt egoistiskt, men jag

tror ändå på människan och känner

av en motrörelse någonstans. 

– När jag var ung ville vi ju 

ha mer fria saker, typ fri radio,

mer tv, mer sprit. Nu ser vi 

vad det ledde till. En likrikt-

ning inom radion och TV:n.

Visst, mer mångfald, men samtidigt

så visste ju inte jag att kulten kring

människors sätt att vara människor

i tv skulle bli så stor. Att vi verk-

ligen älskar att titta på varandras

sjuka sidor och misstag. Oh du

cyniska nya värld. Och Sverige är 

ju på väg att supa ihjäl sig igen …

– Viktiga frågor är de gamla vanliga:

rätt till bra och billig sjukvård. Jag

har sett min mamma sitta på vänte-

listor trots att hon var läkare och

hade kontakter in i vården. Mer

pengar till kulturen. Musik, teater,

film och bibliotek. Jag tycker att all-

deles för lite pengar går till små fria 

kulturgrupper. Det är ju bara de

stora elefanterna, operan, stads-

teatern etc som får merparten av

alla pengar. Det är imponerande att

se alla dessa eldsjälar som trots

dåliga odds och nollbudget, ändå

skapar bra saker. Sedan behöver vi

få in frågor som att man lever för

att lära. Att det är viktigt att hela

livet hålla igång hjärnan via ny-

fikenhet. Att inte släppa den

tanken, att vara intresserad av sin

egen samtid och historia. Att man

bara har sin utmätta tid här på

jorden och att försöka göra så

mycket som möjligt av den tiden.

TEXT: MONIKA SVENSSON

FOTO:  KARI JANTZEN

Vilka frågor tycker du är viktiga inför valet i höst?

– För mig har det länge varit en självklarhet att

inte rösta i valen. Det låter dramatiskt, men jag

har ingen tro på det här ruttna och förljugna

systemet. Problemet med att inte rösta är att

man inte tas på allvar. De avfärdar en som sofflig-

gare och gör en poäng av att det inte är en poli-

tisk handling att vägra rösta. Det har ändå varit

okej för mig – det är priset jag får betala, och jag

har ändå inte så höga tankar om dem heller. I år

har jag dock börjat fundera på om jag kanske ska

rösta ändå. 

Detta för att försöka hålla borgarna från

makten, men jag känner mig långt ifrån säker.

Jag tycker inte att sossarna är ett dugg bättre,

och miljöpartiet och vänstern är väl inte heller rik-

tigt min kopp te. Alltså verkar den viktigaste

frågan för mig personligen vara om jag ska rösta

överhuvudtaget. 

Var borde man sätta fokus  när man gör politiska

åtgärder inom kulturområdet? Det är till exempel

mångkulturår nu och de flesta tolkar det med fokus

på etnicitet.  Förbises något viktigt i dagens debatt i

media?

– Jag tycker att det satsas för mycket på fin-

kultur, i vanlig ordning borde det satsas på margi-

naliserade gruppers uttryck och kultur, men jag

har ändå en lite ambivalent inställning till det där.

När det kommer in statliga medel, eller andra

pengar från privat håll också för den delen, kan

kulturen tappa sin färg och sin styrka och bli

ointressant. Bra kultur reder sig själv. Se där, två

klyschor sammanslagna till en framtida klyscha

kanske. Jag tror inte riktigt på det där heller. Det

finns nog gott om undantag. Looptroop har ju fan

fått EU-bidrag för att åka runt på Fort Europa-

turné. En så jävla skön motsättning!

Hur kan unga människor göra sig hörda idag

– Genom att lyssna till sig själva, och tro på sig

själva, och med sin egen röst eller uttryck hitta

formen som passar just dem som enskilda indivi-

der.

Mårten – Promoe – sångare i Looptroop
Håller precis på att spela in kommande albumet med planerad release i september.

Emrik – musik, droger och politik
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– Jag fick ett brev där det stod att jag

kunde söka ett stipendium för att

åka till Mexiko och teckna, berättar

Andreas. Det verkade kul så jag

sökte. 

Västra Götalandsregionens kul-

turnämnds jury tyckte att Andreas

gjort ett flertal konstnärligt spän-

nande verk och ville ge honom möj-

lighet att utvecklas som konstnär.

Det innebar att han fick åka till

Querétaro i Mexiko och vistas i en

gästateljé våren 2004. 

– Jag fick veta att jag fått stipendi-

et tre veckor innan jag skulle åka så

jag var tvungen att snabbt hitta en

hundvakt. 

Flickvännens bror ställde upp så

Andreas kunde tacka ja. Han var

borta i tre månader och kom hem

med skissblocket fullt av teckningar.

Många av dem föreställer låga,

pastellfärgade hus och människor

som vistas på ett torg. Det senare

ligger i närheten av ateljén och

Andreas brukade sitta på torget och

betrakta människorna när de utförde

vardagliga sysslor som att stå och

prata eller rasta hunden. 

Andreas tuschteckningar är målade

med spröda konturer och ljusa

färger. En av dem föreställer en full-

satt tunnelbanevagn i Mexico City.

Mitt bland alla mörkhåriga mexika-

ner står en blond man. Andreas har

målat dit sig själv.  

– Det blev uppenbart att jag var

blondin och därmed utlänning. Jag

märkte det särskilt i Querétaro som

inte är någon turiststad, säger

Andreas med tydlig umeådialekt. 

Andreas var inneboende i en

lägenhet femton minuters gångväg

från ateljén i Museo de la Ciudad.

Han delade kök med några mexika-

ner och blev snabbt en i gänget.

Under vistelsen i Mexiko höll Andreas

en kurs. Det ingick i hans åtagande

som stipendiat. Andreas lärde 17

barn, i åldern fem till åtta år, att göra

monster av lera. Sedan filmade han

monstren och skapade en animerad

musikal. 

– Barnen var så entusiastiska att

de inte ville gå hem.  

I slutet av vistelsen ordnade

Andreas en vernissage. 

– Det var högtidligt. En kvinna

från svenska ambassaden höll tal

och jag bjöd på sangria. 

Några dagar tidigare hade Andreas

sett en grupp ungdomar träna dans.

Han blev så imponerad att han frå-

gade ifall de ville uppträda under

hans vernissage. De tackade ja.  

– De var jätteseriösa och duktiga.

Utställningen väckte stort intres-

se. Den lokala tidningen skrev om

den vid tre tillfällen. 

–Tyvärr förstår jag inte spanska

så jag vet inte vad de skrev.  

Vistelsen i Mexiko var inspire-

rande och gav Andreas möjligheter

att teckna nya, spännande motiv,

men han anser att resan utvecklade

honom mer som människa än som

konstnär. 

– Nu vet jag att jag kan bo och

arbeta i ett annat land under en

längre period. 

TEXT EVA FRIDH

FOTO: ANNA REHNBERG

Kulturnämnden i Västra Götalandsregionen har gästateljéer på fyra platser

i världen. De är avsedda för bildkonstnärer. Konstnären söker själv vistel-

se i en gästateljé. Regionen betalar resa, uppehälle och materialkostnad.

Konstnären får tillfälle att ställa ut på platsen. Gästateljéerna ligger

i Kunming Kina, Berlin i Tyskland, Querétaro i Mexiko och på Yttre Hebri-

derna i Skottland.

GÄSTATELJÉER

Andreas Korsár visste att det fanns kaktusar i

Mexiko och att man äter tacos där. Det var allt.

Ändå åkte han dit i tre månader för att teckna. 

Namn: Andreas Korsár.

Ålder: 30.

Utbildning: Vid Konsthögskolan

Valand 1996–2000. 

Skapar: Både bilder och video-

animationer, illustrerat böcker

och producerar musikvideor.

Aktuell: Vistades i Västra Göta-

landsregionens kulturnämnds

gästateljé i Querétaro i Mexiko

mellan den 16 mars och den 16

juni 2004. 

FAKTA ANDREAS

Andreas fick åka till Mexico

Detta är en av de tavlor Andreas
målade under sin vistelse i gästateljén.

Andreas Korsár tycker att han utvecklades mer som människa än som konstnär under tiden i Mexiko.
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Priset för ett månadskort i Göteborg

har fördubblats de senaste femton

åren om man räknar bort inflationen.

Varför då? 

– Det är rätt stor skillnad på det

som erbjuds nu. Vi har köpt in nya

bussar och vagnar och har större

turtäthet. Taxorna bestäms av politi-

ker i Västtrafiks styrelse. I slutändan

handlar det om hur stor del rese-

närerna ska betala och hur stor del

som ska tas från våra skatter. Just nu

betalar resenären 60 procent av

resan. 

Medelsvensken använder en procent

av sin inkomst till kollektivt resande,

medan unga använder 10 gånger mer.

Tar ni hänsyn till det? 

– Det handlar om hur man priori-

terar den ena resandegruppen i för-

hållande till den andra. Om unga ska

få rabatt, måste man kanske höja

priset för den vuxna resenären. När

man är ung tycker jag ärligt att man

ska betala mindre, vilket dessutom

rent kommersiellt är en klok idé.

Många går i skolan mycket längre

och har en låg inkomst men ett stort

resebehov. Resvanor grundas tidigt

och vi vill ju att unga ska välja kol-

lektivt resande.

– Sen har vi ju ett Fritidskort för

de upp till 20 år, som är fantastiskt

lågt prissatt.

Men priset på det höjdes med 50 pro-

cent för ett tag sen, varför? 

–Västtrafik gjorde ett misstag när

vi testade idén med Fritidskortet.

Från början kunde man åka i hela

regionen i 150 dagar för 500 kronor,

alltså 3,50 kronor om dagen. Det var

en fantastisk succé och vi såg efter

ett tag att det kostade för mycket

pengar. Vi bestämde oss då för att

behålla priset, men minska antalet

dagar till 100. 

När man i Örebro satsar på gratis

nattrafik, väljer Västtrafik att införa

en tilläggsavgift för nattrafiken på

vissa kort. Det gör ju inte att fler tar

nattbussen istället för att ta osäkra

svarttaxis eller att gå hem. 

– Nattrafiken är otroligt viktigt ur

ett ungdomsperspektiv. Vi har

därför valt att öka turtätheten på

nattrafik, men då tar vi också betalt

för det. Det är inte bra för kollektiv-

trafiken om det blir en fri nyttighet.

Samtidigt har vi oerhört stora pro-

blem med nattrafiken, som de tro-

ligtvis inte har i Örebro. Det är

enormt svårt att få förare att köra

och vi får sätta in stora resurser på

klottersanering och vaktbolag vilket

kostar mycket pengar.

Men sett ur ett trygghetsperspektiv

kommer ju inte fler unga välja natt-

trafik om det blir dyrare. 

– Jag tycker vi har satsat på natt-

trafiken. Det är dessutom bara i

Göteborg som vi infört ett tilläggs-

kort.

Hur ska man göra om man vill föränd-

ra kollektivtrafiken?

– Rent konkret kan man driva

frågan politiskt genom att delta i

debatten, argumentera och skicka

insändare. Sen ska man såklart

använda sig av sin rösträtt och rösta

på det parti som vill arbeta för den

kollektivtrafik du vill ha. Dessutom

vill vi gärna få synpunkter till vår

Kundservice, som vi sammanställer

och använder i arbetet för att

utveckla och förbättra oss.

– Att göra som Planka.nu och

uppmana människor att inte betala

för kollektivtrafiken är däremot

skandalöst, det kan jag ställa mig på

torget och skrika ut. Det drabbar

bara medresenärerna och bidrar till

en försämrad kollektivtrafik för alla. 

TEXT: EMMA BACKMAN

FOTO: BJÖRN LARSSON ROSVALL

”Om unga ska få rabatt,
måste man kanske höja
priset för den vuxna
resenären. När man 
är ung tycker jag ärligt
att man ska betala
mindre.”

Kollektivtrafik är ett

område som enga-

gerar många av våra

läsare.  För att räta ut

en del frågetecken tog

Regionmagasinets

reporter Emma Back-

man bussen tillsam-

mans med Västtrafiks

marknadschef Ville

Mark för att prata om

unga och kollektiv-

trafik.
Västtrafiks marknadschef Ville Mark vill gärna att unga ska välja kollektivt resande.

Resa eller inte resa kollektivt?
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Mörkret har fallit, dimma döljer

Hisingen, men inne på Klipperian

på Torslanda torg lyser lamporna

fortfarande. 

Det är tisdagskväll. Den sista

kunden stänger dörren efter sig.

Smörgåstårtan packas upp. Före-

dragshållaren Eva Grenness har

anlänt medförande sin dator och ett

stort varmt allt-är-möjligt-leende.

Om vi tar det från början: 

Själv skulle hon inte kalla sig

föredragshållare.

– Jag är frisör och stylist, säger

hon. Och inspiratör. Och utbildare. 

Hon startade eget när hon var 23,

frisörsalongen ligger i Vänersborg.

Hon är med i både svenska och

franska frisyrmoderådet. Uppdrags-

resor ute i landet varvas med spek-

takulära hårmodeshower. Som om

inte det skulle räcka driver hon en

trävaruhandel också, med allt från

virke och skruvar till badrumsmöb-

ler, tillsammans med sambon. 

Hon är mamma dessutom, till

femåriga tvillingarna Isabella och

Julia och sjuåriga Vanessa.

Den här kvällen håller hon inspira-

tionsträff för frisörkollegor i Tors-

landa. Hon talar om ”creative well-

ness”, förklarar hon

– Det ska märkas skillnad inuti

kunden också: karisma är inte att se

perfekt ut. Som samhället ser ut

med all negativ utseendefixering

måste vi lära oss tycka om oss

själva. Framhäva det som är bra. Där

finns energin! 

Hon ställer datorn på ett rull-

bord, ett sådant som frisörer lägger

hårborstar på. Projektorn riktar hon

mot väggen ovanför smörgåstårtan:

+ psyke står det. Och – psyke. 

På plussidan listar hon: göra sitt

bästa, inte ta in det negativa, självdi-

stans, nyfikenhet, humor. På minus-

sidan hamnar bromsarna, presta-

tionsångesten och gnället: åh vad

jobbigt allting är.

– Blunda och tänk, säger hon till

de församlade. 

– En positiv dag. Hur är du då?

Eva Grenness är egen företagare, med hela landet som arbetsplats och

småstaden som utgångspunkt. 

– Här har jag lyx på nära håll, säger hon. Skog och sjö. Naturen 

laddar mig. Övriga världen ligger inom lagom räckhåll, menar hon. 

– Det tar en dryg halvtimma med flyg från Trollhättan till Bromma. 

Det händer att jag är fortare framme än stockholmarna själva. 

Eva har världen 
inom räckhåll
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Dina tankar om dig själv och andra

styr ditt liv. Du kan välja att finna

lösningar istället för att leta fel. 

Smörgåstårtan skärs upp. Karis-

ma var ordet. Eva Grenness har det.

Frågan uppstår, den som avundsam-

ma brukar ställa till karismatiska –

hur orkar hon? 

Hon struntar i Jantelagen, förkla-

rar hon. Sånt drar för mycket energi. 

– Längtan efter livslust är starka-

re. Det vet vi med vårt sunda för-

nuft men vi behöver bli påminda

om det ibland. 

Hennes liv har inte alltid varit lätt,

om någon trodde det. Tvillingarna

hade inte fyllt två när hon blev änka,

med allt vad det innebar av chock

och förtvivlan. Hon tillät sig att

sörja och vara ledsen, berättar hon.

Sedan började hon leta verktyg

att gå vidare.

– Jag har gått många vidare-

utbildning under årens lopp. Nu

hittade jag en kurs i personlighets-

utveckling. Att må riktigt dåligt kan

vara en bra start, fann jag. Jag lärde

mig se fördelar med mig själv, i stäl-

let för att tycka synd om mig. Det är

en gåva att ha tre små barn, insåg

jag, även om jag nu var ensam med

dem. 

Hon klev ut på banan igen.

Arbetsfältet utvidgades till Skott-

land där hon tillsammans med två

andra svenskor driver veckokurser i

”inner and outer beauty”. Inre skön-

het syns utanpå, och tvärtom, unge-

fär: ”vi är inga terapeuter men vi får

folk att blomma ut”. 

Och här följer nästa fråga: hur

vågar hon?

Hon lever som hon lär – ”att våga

är att förlora fotfästet en stund”,

skriver projektorn på väggen i Klip-

perian. Samt: ”att inte våga är att

förlora sig själv.”

När hon är i Skottland har hon med

både döttrar och barnflicka. 

– Barnen är med mig i salongen

ibland också. De mår bra av att se

hur mamma jobbar. De härmar mig,

leker vuxenlivet. 

Hur blev det så här? Det vet hon

inte riktigt. Men långt bak i tiden var

hon en hund och häst-tjej, säger hon.

När hon var tolv gick hon med i Blå

Stjärnan och höll hundkurser. Då

lärde hon sig lite om ledarskap. På

frisörsutbildningen utvecklade hon

sin kreativa sida. På gymnasiets eko-

nomiska linje tog hon till sig siffror-

na. Hon var inte rädd för att starta

företag. 

– Det är inte så krångligt som

man kan tro. Man kan lära sig det

mesta.

Och hon hade förebilder i släkten. 

– Mormor drev Blomsterhallarna

i Göteborg. 

Hon utgår från Vänersborg men har

hela Sverige som arbetsplats. Ett par

dagar senare ska hon åka till Maries-

tad och därpå till Piteå. Till Stock-

holm pendlar hon regelbundet. 

Hon ser fram emot den planera-

de X2000-förbindelsen mellan

Vänersborg och Göteborg. Stor-

städer är roliga. Men hon undviker

att flytta till dem.

– Livet i småstaden är smartare,

säger hon. Ta en sån sak som bra

parkering. Och att ha fem minuter

till Vänern. Och att känna folket på

gatan.

Drivkraften heter glädje, förkla-

rar hon. 

– Jag gör saker utifrån glädje.

TEXT: PIA NAURIN

FOTO: CURT WARÅS 

Västra Götalandsregionen vill att

antalet arbetstillfällen i området

ska bli fler. Därför vill man få de

företag som finns att växa. Regio-

nen ger flera olika typer av stöd, till

exempel hjälp till nystartade före-

tag, stöd för att befintliga företag

ska utvecklas och nätverk där före-

tag kan hjälpa varandra.

– Vi jobbar för att behålla

arbetstillfällena långsiktigt, säger

Åke Lindén, näringslivschef på

Västra Götalandsregionen.

Han berättar att det finns ett

system där nya företag får hjälp att

växa, så kallade inkubatorer. Det är

platser där till exempel studenter

med företagsidéer får hjälp att

utveckla dem. 

De utbildar sig först i ett år och

får sedan i tre år arbeta med sitt

företag i inkubatorn, ett kontor som

ofta ligger i anslutning till en

högskola. Där får de hjälp av speci-

alutbildade coacher och de får

också ekonomiskt stöd. Efter de tre

åren ska företaget vara lönsamt och

förhoppningen är att det även ska

behöva anställa fler personer.

Några exempel på företag som

har kommit igång tack vare inkuba-

torer är Mullvad Animation i Troll-

hättan, som gör dockanimationer

för filmer, aitellu på Chalmers Inno-

vation, som har utvecklat program

för intelligent analys av information

på internet och i databaser och

Noticia AB i Skövde, som har upp-

funnit ett system som gör att skräp-

containrar kan skicka meddelande

när de är fulla och behöver tömmas.

Alla de här företagen går bra och

växer stadigt.

I regionen satsar man också på så

kallad såddfinansiering, samman-

lagt runt 20 miljoner kronor om

året. Det är en typ av lån som före-

tag i startskedet kan få för att

utveckla unika idéer.

– Men vi ger också stöd till

befintliga företag med upp till 50

anställda. Vi ger dem möjlighet att

få experthjälp för att utveckla nya

produkter eller rationalisera verk-

samheten, säger Åke Lindén.

Syftet med det stödet är att före-

tag som kanske överväger att flytta

sin verksamhet utomlands ska kunna

bli lönsamma och stanna kvar här. 

– Även om effektiviseringen

innebär att det behövs mindre per-

sonal, så är det bättre än att allt flyt-

tas ut.

Företagen får tillgång till speci-

algjorda distanskurser på högsko-

lorna, där det handlar om att hitta

sätt att få verksamheten att fungera

smidigare och effektivare. Kurserna

finns på högskolorna i Borås,

Skövde och Trollhättan/Uddevalla.

För att stötta befintliga företag för-

söker man också utnyttja Västra

Götalandsregionens storlek, och att

det finns gott om kompetenta män-

niskor inom olika områden här. 

– Genom att skapa nätverk, så

kallade kluster, av företag som

arbetar inom närliggande områden,

kan de samverka och till exempel

gemensamt satsa på forskning ihop

med högskolorna. Vi medverkar i

åtta starka kluster i regionen.

Klusterområdena är biomedicin

och hälsa, livsmedel, fordon, IT,

petrokemi, trä, textil och upplevel-

senäring. 

Åke Lindén tycker att framtiden

ser ljus ut när det gäller arbetstill-

fällen i Västra Götaland.

–Vi är inne i en mycket stark

tillväxt just nu, och jag tror att den

kan bli långvarig. Men det hänger

väldigt mycket på företagen och

hur mycket de är villiga att driva på

utvecklingen.

TEXT: LENA FREDRIKSSON 

Gör regionen något för att det ska finnas

jobb i Västra Götaland? 

Jodå. Genom stöd till både nya och äldre

företag försöker man få dem att växa och bli

kvar här. Det är ett sätt att säkra jobben på

längre sikt.

Regionen vill få företagen 
att växa och stanna kvar

”Att må riktigt dåligt
kan vara en bra start,
fann jag. Jag lärde mig
se fördelar med mig
själv, i stället för att
tycka synd om mig.”
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De fem först öppnade rätta lösningarna belönas med boken ”Köksvägen
till Västsverige”. Ytterligare fem korsordslösare vinner två biobiljetter
vardera. Skriv ner svaret som döljer sig i de skuggade fälten i korsordet
och skicka det till RM – Regionmagasinet, Regionens Hus, Lillhagspar-
ken 5, 405 44 Göteborg (eller mejla bettina.m.axelsson@vgregion.se)
senast den 30 april 2006. OBS! Kom ihåg att märka kuvertet/vykortet/
mejlet med ”Kryss 1-06”.

Vad är normalt? Skriv och berätta!
Att lyssna på musik, se en teaterföreställning eller handla kläder är

självklarheter för de flesta av oss. Hur borde samhället se ut för att

människor med dolda eller synliga funktionshinder ska ha större möjlig-

het att vara delaktiga. Och vad är egentligen normalt? 

Skriv och berätta. Några av breven publiceras i nästa tidning. Du får

gärna vara anonym, bara vi på redaktionen vet vem du är. 

Vi lottar 25 brevskrivare som får två biobiljetter vardera som tack.

Skriv till: ”DELAKTIGHET”, Regionmagasinet, Regionens Hus, Lillhags-

parken 5, 405 44 Göteborg eller mejla till regionmagasinet@vgregion.se

– glöm inte märka mejl/brev med ”DELAKTIGHET”. OBS! Senast den

30 april vill vi ha ditt brev. 

Korsord

Kryss RM nr 1-06 

Namn: ..............................................................................

Adress: .............................................................................

Postnummer & Ort: ..............................................................

Rätta svaret: ......................................................................

Följande korsordslösare vann ”Köksvägen till Västsverige”:

Gunhild Danielsson, DEGERFORS, Mia Göthberg, GÖTEBORG,

Jan Fridh, JONSERED, Ulf Oskarsson, LYSEKIL, 

Jan-Ingvar Andersson, GÖTEBORG.

Följande korsordslösare vann två biobiljetter var:

Margareta Strömberg, LJUNGSKILE, Ingrid Hagstedt, TIDAHOLM, 

Elin Ottosson, ANGERED, Margareta Alexandersson, MARIESTAD,

Lena Willners, YTTERBY.

Lösning till kryss i RM 4-05

Vinnare Regionmagasinet nr 4-05

Tävla och vinn!Tävla och vinn!
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Viktiga adresser och telefonnummer

Sjukvårdsupplysningen:
Har du frågor eller behöver råd
om sjukdom och hälsa? 

Vill du veta vart du skall söka
dig för en viss sjukdom? 

Ring till sjukvårdsupplysning-
en så får du tala med kunnig vård-
personal som kan hjälpa dig vidare.

Göteborg
(betjänar även Bohuslän utanför
Fyrbodalsområdet)
Tel: 031-703 15 00. 
Öppet dygnet runt.

Skaraborg
Vardagar kl 08.00–17.00:
ring din vårdcentral se ”sjukvårds-
upplysning” blå sidorna i telefon-
katalogen.
Övriga tider: 
ring sjukvårdsrådgivningen.
Tel:0774-40 20 20.

Södra Älvsborg
Tel: 0771-801 801.
Öppet dygnet runt.

Fyrbodal
Tel: 0771-117 117.
Öppet dygnet runt

Vill du veta mer om regionens
hälso-och sjukvård gå in på
www.vgregion.se (klicka på hälsa-
och sjukvård).

Patientnämnden:
Borås, tel: 033-17 48 50.
Göteborg, tel: 031-63 70 10.
Mariestad, tel: 0501-621 80.
Uddevalla, tel: 0522-67 08 60.

Vårdgaranti och 
Valfrihet i vården
Har du frågor om vårdgarantin
ska du i första hand vända dig till
din läkare/mottagning. Allmän
information om vårdgarantin och
om valfrihet i vården finns på
www.vgregion.se/vardgaranti
och hos Vårdslussen på tel: 
020-44 55 55, e-post: 
vardslussen@vgregion.se

Regionens Hus
Göteborg, tel: 031-63 05 00.
Vänersborg, tel: 0521-27 57 00.
Mariestad, tel: 0501-620 00.
Uddevalla, tel: 0522-67 08 00.
Borås, tel: 033-17 48 00.
Skövde, tel: 0500-49 56 00.

Tillväxt och utveckling
Västra Götalandsregionen. Tel:
031-63 05 00. www.vgregion.se
(klicka på Tillväxt & Utveckling)

Kontakta din politiker
Västra Götalandsregionen.
Tel: 0521-27 57 00. 
www.vgregion.se
(klicka på Politik och beslut)

Allmänna handlingar
Hos Västra Götalandsregionen
kan du hitta handlingar på:
www.vgregion.se (klicka på Diariet)

Eller kontakta något av regionens
diarier:

Diariet Regionens Hus 
i Borås, tel: 033-17 48 04.

Diariet Regionens Hus 
i Göteborg, tel: 031-63 09 03,
031-63 06 38.

Diariet Regionens Hus 
i Mariestad, tel: 0501-620 88,
0501-620 89, 0501-620 91.

Diariet Regionens Hus i Skövde,
tel: 0500-49 56 12,
0500-49 56 13.

Diariet Regionens Hus 
i Uddevalla, tel: 0522-67 08 58.

Diariet Regionens Hus 
i Vänersborg, tel: 0521-27 51 09,
0521-27 51 10.

Regionfullmäktige via radion
Lyssna via www.vgn.nu eller se 
i lokaltidningen för rätt frekvens 
i ditt område.

Visste du att nära 100 unga killar och

tjejer i Sverige får klamydia varje

dag? Det är den vanligaste könssjuk-

domen. Tyvärr ökar den också, fram-

för allt bland unga människor.

Klamydia orsakas av en bakterie

och smittar vid oskyddat sex. Det är

på många sätt en förrädisk sjukdom,

eftersom det inte är säkert att man

får några symptom. Vissa drabbas av

klåda, sveda eller flytningar medan

andra kanske inte märker något alls.

På sikt kan den leda till sterilitet.

MEN – lösningen är lika enkel som

genialisk: Använd kondom och har

du haft oskyddat sex så testa dig. Då

klamydian väl har upptäckts kan man

enkelt bota den med antibiotika. 

I månadsskiftet maj–juni kommer

hemsidan www.klamydia.se att

öppnas för unga i regionen där du

kostnadsfritt kan testa sig oavsett var

du bor i regionen eller vilken tid på

dygnet det är. 

Detta är ett led i Västra Götalands-

regionen satsning för att förebygga

klamydiainfektioner bland unga och

blir ett komplement till ungdoms-

mottagningar, vårdcentraler, barn-

morskemottagningar och sjukhusens

hud- eller veneriska mottagningar

samt sex- och samlevnadsmottag-

ningar.

En liknande hemsida har öppnats

i Västerbotten som har blivit mycket

populär.

Om du bestämt dig för att ha sex

och vill slippa riskera att få klamydia

– använd kondom!

TEXT: LENA SAMUELSSON

FOTO: MATTON BILDBYRÅ

Regionfakta

Västra Götaland,
länet, regionen 
och länsstyrelsen

Vad är egentligen skillnaden

mellan Västra Götalands-

regionen, Västra Götaland,

landsting och länsstyrelsen?

Att hålla isär begreppen är inte

helt lätt. Här är en lathund:

Västra Götalands län
Det geografiska området,

länet, Västra Götaland bilda-

des 1998 då Göteborgs och

Bohus län, Älvsborgs län samt

Skaraborgs län slogs ihop. 

Västra Götalandsregionen
(Västra Götalands läns 

landsting)

Regionen är vårt lokala

självstyre. De tre landstingen i

Bohuslän, Älvsborg och Skara-

borg slogs ihop med sjukvår-

den i Göteborg 1999 och

bildar idag Västra Götalands-

regionen. Förutom hälso- och

sjukvården har Västra Göta-

landsregionen numera, liksom

Region Skåne i söder, över-

tagit ansvaret även för de

regionala tillväxt- och utveck-

lingsfrågorna (till exempel 

utbyggnad av vägar och järn-

vägar), från länsstyrelserna –

för att flytta besluten närmare

invånarna.

Länsstyrelsen
Länsstyrelsen är en tillsyns-

myndighet som svarar för den

statliga förvaltningen i länet.

Den är statens ”lokalkontor”

och kontaktyta i länet. Läns-

styrelsen ansvarar bland annat

för tillsynen inom naturvård,

miljöskydd och social omvård-

nad med mera. Chefen för läns-

styrelsen är landshövdingen. 

Kommunerna
Kommunen har hand om det

kommunala, lokala politiska

styret och förvaltningen. 

I Västra Götaland finns 49

kommuner. 

Beställ ditt klamydiatest via
webben och kolla själv om du 
är smittad.

Provtagningen är gratis och
kan göras när du själv har tid.

Gör klamydiatest på webben



Returadress: Regionens Hus, Lillhagsparken 5, 405 44 Göteborg

RM – nu mer lättläst!
På vår hemsida www.vgregion.se/regionmagasinet kan du ladda ned en lättläst version 

av tidningen! Har du ingen dator? Ring redaktionen på 0501-620 00 så hjälper vi dig. 

Matthew arbetade som dataprogrammerare och var

less på att hänga framför en datorskärm hela

dagarna. Recep hade pluggat internationella rela-

tioner och drev en restaurang. Han hade ett speci-

ellt skäl till att vilja komma till Sverige.

– Jag är född i Stockholm och bodde i Sverige

tills jag var tre år, när mina föräldrar flyttade till-

baka till Turkiet, säger han på engelska, för han

har glömt bort den mesta svenskan.

Leonardo hade studerat interkulturell kommu-

nikation och svenska hemma i Italien. Han ville

till Sverige för att bättra på svenskan, som nu är

helt flytande. 

Alla tre kom hit i höstas via EVS, European

Volontary Service, som är ett EU-finansierat

initiativ där 18–25-åringar får arbeta i projekt 

med humanitär, social eller ekologisk inriktning.

Matthew och Recep arbetar som fritidsledare med

olika grupper av ungdomar, både 10–12-åringar

och 13–18-åringar.

– De yngre vill gärna öva lite engelska med oss,

och så ber de oss om att spela fotboll och biljard

med dem hela tiden, säger Matthew Sant.

– De äldre vill hellre sitta och prata, och undrar

mycket över hur det är att vara ung i våra hemlän-

der, säger Recep Özmen.

Leonardo Mazzei ville gärna jobba med ungdomar

och helst också med integrationsfrågor. Nu arbe-

tar han på fritidsgårdar i Ale kommun och med ett

radioprojekt där unga får göra egna radioprogram. 

Miljö- och klimatombyte var de beredda på alla

tre, och det har de fått. Matthew hade aldrig sett

snö tidigare, men under vintern hann han få nog:

– Det var kul först, men sedan tröttnade jag på

att det var halt och kallt. Våren är skönare, för då

kan man åka till sjöar och parker. Naturen i Sveri-

ge är så fin.

TEXT: LENA FREDRIKSSON

FOTO: ANNA SIGGE

Nästa nummer av Regionmagasinet kommer i juni

Matthew Sant från Malta och

Recep Özmen från Turkiet ville

prova något nytt. Nu är de

volontärer på Hässlehus fritids-

gård i Borås. Leonardo Mazzei

från Italien är volontär i Ale

kommun. 

Volontär i Borås 
– kan de va nåt?

Recep Özmen och Matthew Sant är några av de volontärer som arbetar i Västra Götalandsregionen just nu.
De lämnade Turkiet och Malta för att under ett år vara fritidsledare i Borås.

EVS, European

Volontary

Service, är en

del av det EU-

program som

finansierar

ungdoms-

aktiviteter. 

För att ta emot

eller åka ut

som volontär

krävs att man har en organisation bakom sig.

Det kan till exempel vara en kommun, en

kyrka eller en förening. Du kan få mer infor-

mation genom att besöka ett Europa Direkt-

kontor (www.europadirekt.org).
Europa Direkt har tre kontor i Västra Göta-

landsregionen, i Göteborg, Åmål och Skara,

Västra Götalandsregionen står delvis för kost-

naderna för kontoren i Göteborg och Skara. 

Europa Direktkontoret i Göteborg har just

nu ansvar för fem svenska ungdomar som

arbetar som volontärer i Grekland, Spanien,

Tyskland, Polen och Storbritannien. 

Mer information om EVS och att vara volontär

hittar du också på www.ungdomsstyrelsen.se,

under Internationella ungdomsprogram.

Matthew Sant har gjort en hemsida om sitt

volontärår. Adressen är: www.evsinsweden.se

FAKTA


